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W  parlamencie niemieokim jnnkrowie i 
katolicy a centrum powitali oklaskami mowę 
“ buatr* wojny, w której on uzasadniał krni-oz- 
B°śó powiększenia a m ii  o dwie dywizyc pie
chot,/ trzy pułki jazdy, jeden batalion pionie
rów i jedną kompanią kolejową, razem o 26 
tysięcy żołnierzy na stopie pokojowej, czyli o 
jakie 80 tysięcy na stopie wojennej. Oklaski 
junkrów i oantrum dowodrą t a  sprawa juk jest 
ideoydowana, projekt rząlow y ma zapewnioną 
większość, zdobytą niezawodnie jak iea iś  ustęp
stwami, o których detąd wiemy tylko tyle, że 
Red* związkowa zamierza przyjąć dwukrotnie 
uchwaloną przez parlament ustawę o zniesieniu 
wyroku banicyinego przsoiw O. O. Jeiuitom . 
Poniewak sprawę powiększenia armii trzeba 
odrazu uwakaó za zdeaydowarą pomyślnie d’a 
rządu, przeto wystąpienie Richtera i Bebla 
przaoiw projektowi m ilitarnemu było z góry 
skazane na niepowodzenie. Uwsśamy je tylko 
za smutne westchnienie reprezentantów tyoh 
wars :w małych pizemyslowoów, rzemieślników 
> robotników, którzy najdotkliwiej pootu ą 
Waroet podatkowyoh oięłarów. Zresztą jako k ry 
tycy rządowego projektu mieli oi dwaj deputo
wani łatwe aadauia, bo mowa m inistra wojny 
dostarozyła sporo wskazówek, ke powiększanie 
armii będzie fektyoznio znaczeia większe, aui- 
*sli mokną sądzić z projektu, i ke ten  nowy 
wydatek na zbrojneść bynajmniej nie jest osta
tnim, moke nawet w tym roku. Minister rzekł, 
ke wojskowość chętnie zachowuje nadal, jako 
próbę, dwuletnią służbę pod karabinem, wsze
lako juk widzi, ke bojowa wartość armii się 
amniejszy, jekeli nie będą zmieniona warunki 
korzystania z dwuletniej slnśby. Kiedy ją za- 
browadseno na próbę, to najpierw tek  było, ke 
dodatkami do gaky zaabęcano kołnierzy do po
wstawania pod karabinom jeseoze rok trzeoi, 
k *.Łdy amatorów było bardzo mało, poozęto 
■a lada opieszałość karać kołnierzy dodatkowym 
ro* 'a »  służby. Z razu efekt tej zmiany był i 
wiaoozny we wszystkich pułkach pełno s ię 1 
znalazło triy le tn ioh  kołnierzy, wnet jednak po
tem stosunek wróoił do dawnej normy, bo a 
jednej strony kołnierza zaozęli się bardziej przy
kładać ho ćwiczeń, e z drugiej — sama myśl 
odbywania o rok dłuższej służby na karę była 
kołnierzom tak  uciążliwa, że wielu z nich po- 
abawiało się życia, lub uciekało. Tera* wiąo, 
wedle zapowiedzi ministra wojuy, będzie się co 
roku określzło pewien procent żołnierzy, obo- 
wiązanyoh służyć rok trzeoi i losowanie wskaże, 
którzy z nioh zostaną. Rzsoz tedy jasna, ke 
skoro cyfra rekrutów, branych co roku, będzie 
oinaozzna podług skeli odpowiedniej dla dwu
letniej służby, e wojskowość będzie zostawiała 
&a rok trzeoi tylu kiłnierzy, ilu sama zuchom, 
to oceywiśoi* stan prezanoyjny zuaoznia się 
powiększy. Jskeli dodamy, i e  n td to  minister 
Wojny zapowiedział reorgenizeoyę artyleryi, 
mianowioie utworzenie osobnych w każdej bty-

fadzie bateryj haubioowyoh — bo tylko z hau- 
io można strzelać do nieprzyjaciela zakrytego 

lada ni»równośo’ą gruntu, — to otrzymamy 
wrażenie supełnie wierne, ke niniejszy militar- 
ny projekt niemiecki salsky do bardzo keszto- 
wuyoh i cgramnie pcdnoszącyob zbrojo,ość Nie- 
mieo. Minister powiedział, te  ona powinny ja- 
dnym skokiem dopędzió inne mooarstwa Czy 
zostały w tyle ? — to wielki* pytanie, ale ke 
tert*  nietylko dopądzą, leoz znacznie je wyprze
d ź ,  pewne, a następstwem tego będsie po
większanie abrojnośoi w ozłej Europie.

Minister rzskł, ż* poniewak Rosy a  w j  stą
piła a wnioskiem utrwalenia pokoju, pr*eto me 
a # powodu obawiać s.ę zaczepki a jej ztzony. 
Tak, argument w ustach ni* dyplomaty, isoz 
rainistia wojny, żądającego właśnie powiększe
nia armii, jert tylko zwyoaajną grzaozncśoią J 
żeby zaś n ik t w Niemozeoh nie wziął jej na 
•aryo, podały półnrzędowe pisma berlińskie 
*Bti* lik ie  korespondenoye o cichom a gorliwem
abrojaniu aię Rcsyi. W ells  tyoh koresponden
c i ,  w lis opidzie i grudniu wz ęto tam  rekru-

ZBaoanie więoej, niś kiedykolwiek przed- 
{•■>. w warsztatach okrętowyoh i fabrykach 
croni wre gorączkowa robota; ministrowie

wojny i m aryratk i, oraz inspektorowie wojsk 
woiąt odbywają inspekcyjne podróże i wszędzie 
zaohęoają do pośpieohu, do podnoszenia mili
tarnego duoha, ale kadzn z nioh ani słówkiem 
nie wspomina o cesarskim projzkoie rozbroje
nia. Do wschodniej Syberyi i Azyi środkowej 
wysłano już ty lu  kołnierzy, ke tam  powstały 
silre  armie, których nie trzeba będzie w z ta -  
cuiaó pułkami, rr /.lokowanymi na zuohodniem 
pograniczu. W iadywostok i Port-A rtur stały 
się potęizem i twiardzami, w ktśryoh są ogro
mne składy żywności i amunioyi. W  Azyi 
środkowej kclej doprowadzono do punktu, od
ległego o dziesięć kilcmatrów od tfgańzkiej 
granicy i tam, w mieści* Eussku, założono ol
brzymie magazyny wojskowe, zasłonięte forta
mi. Na K tttkasi* z w-ęV zono wojska wz ’łu ł 
granicy tr.re-.ktaj. W reszcie aai jednego iełnie- 
r ta  nio cofnięto z doliny W isły, z okelio nad- 
bałtyokioh i a kijowskiego okręgu. Słowem, na 
wzsysUtioh punktach graniczny oh Rosya ztoi 
pod bronią, tak  przygetowatta, jak żeby lada 
chwilę oczekiwała wojny, a  wasystko to się 
odbyło w ogrotenij tajemnioy, pod wie.ką *a- 
słoną, na której jaśnieje cesarskie wuzwanie do 
ztnizohania uzbrojeń, Więo choó Niemoy nie 
obawiają się rosyjrkiej raizepki, ale przewidu
ją u w ik łan ia , ohcą miso głos i dlaiego się 
zbroją.

Na tu artykuły półnrzędowyah pism ber- 
lińtkich o wrzekomem zbrojeniu się R tsy i 
zwrócił uwagę wódz socjalistów  Babsl, jako 
na dowód, ke rząd niemiecki prowadzi grę po
dwójną, bo cfinyalnia zzchwyoa się wzuwanizm 
rosyjrk irg i o. s ir ra  do zaniechania uzbrojeń, a 
ciecfioyaiiua straszy poblioznoió niemieoką mi
litarną działa-nośoią Rosyi. Za ten  zarzut, zro
biony rządowi, prezydent rkaroił Bebla, a mi
nister wojny właśnie jemu zarzucił dwulico
wość, bo prseoiek on sam na stuttgardskim  
koagrssia socyalistów nazwał wezwznie rosyj
skiego oeszrz* farsą, a  zaraz potem wydal bro
szurę, w której żądeł przskształoeuia wszy si
ki oh zgoła szkół w korpusy kadeokie i doma
gał się brania do stnkby wojskowej nawet 
dziewojąt, aby naprawdę oały naród stał pod 
br.n ią, wszelako pod warunkiem, ke ta  armia 
będaie tylko milioyą. „Rządowy projekt żąda 
od narodu mniejszych ofiar“ — U k  skończjl 
m in:s tsr wojny wśród głośnyok oklasków i kar
tów z Babla.

Zanotować jessoze trzeba przemówienie 
rzeazt ika centrum barona Hertlinga. Rs*kt on, 
ż« ohc.ó oent.ro.m chńe dać p e ń s t 'su ,. co mu się 
naleśy, jsdnakte  pr: gnie, aby ju t  skońozyły 
się te oiągłe niespodz anki m ilitarne, Fowszz- 
chas jest pragnienie pokoju i kadae moearstwo 
nie zerwie go, tylko niestety w Niemozeoh sta
ło się modą szoauó na A rstryę, a to m oie do
prowadzić do bardzo prayktyoh wypadków. J e 
śli Bię zostawi Austryę samej aobis, to ona n ie
zawodnie ryohło przywróci ład wewnętrzny i 
będz s p-tyteozuą sojuszniozśą Niemiao. Inny 
członek trójprzymiersa, W łochy, p .winny za- 
niechtó walki a Kościołem i pogodzić się z Pa 
piekem, przez oo odratu zwiękrzą swą państwo
wą siłę. Odpowiednia postawa raądu nismiaa- 
k i* t°  może cddaó usługę zarówEO Austryi, 
walosąosj z wewnętrznym rozstrojem, jsk  Wło- 
ohom, a wtedy waroinis potęga trój przy n ieraz  
i juk Nismey ni» będą potrzabowały powiększań 
s**j zbrojrołai.

Po tej mowia oświadczyli się raeaznicy 
junkrów, liberałów, rrfom iatów  i ludowoów 
Riokerta aa projektem rządowym, poozem ode
słano go do komisyi. Polacy, Dańosyoy i Al- 
zaoi milczeli.

Niebywały w daiejaoh obrót nastąpił w 
sprawi* fijip ńskiej. Oto, rząd Sianów Zjniao- 
ozouyoh udał się do rsądu hiszpaiiikiego 
* prośbą, aby nie odwoływał swych wojsk 
a dwóoh największych w tym  aroh>pelagu 
w r_“p : Lugon (ua której le ty  stolioa Mamiła) 
i Mindanao, przyrzekająo dos arozać tym  woj
skom iywnośoi i amuuioyi. Stało się to dla- 
tego, ke aa wseyatkioh wysp tego arohipelagu, 
z ktoryoh H  szpanie ju t  ustąpili, powstańcy 
wyparli Amerykanów. Adm irał Dewey posłał 
ozęśó swej eskadry prieoiw wyspie Ito-ilo, leoz 
t* ekspadyoya aupełnie się nie udała, ponieważ 
Tagalowia spalili miasto i powitali wojiko 
amerykańskie takim  ogniem, ke Yaukes; oo-

rychlej oofnęli się na okręty i  odpłynęli. J e 
dna tylko Manilla jest w rękach amerykań- 

| skioh. Pod tam miastem rozłożył się obóz 
wojsk hiszpańskich, którym  z Madrytu naka
zano zaohowywaó neutralność. "Wnętrze wyspy 

{j»st w rękaoh Tagalów, którym Am erykaais 
przed wojaą z Hiszpanią rozdali desbonałą 
broń i am unicję, a  teraz oni tą  bronią rypę- 
dzają Yaukssów. Na ogromna; wyspie Minda- 
nao nie ma powstańców, ani Amerykanów, — 
tam  ra la  władza spoozywa dotąd w rękaoh 
hiszpańskich. Słowem, na mooy trak tatu  poko
jowego z Hiszpanią, Stany Zjednoczono otrzy
m ały na własność osły arnhipelsg filipiński, 
niby zdobyty jednym skozęśliwym bojara mor
skim pod Cavits, a is nie mogą wziąć tego 
archipelagu i pokonaną, upokorzoną, t  rek to 
waną wzgardliwie Hiszpanię proszą teraz, aby 
nie odwoływała swoioh wojsk, leoz broniła 
niemi pysanyeh zwyoięzoów! Do tego przybył 
jesuoze skandal. W  sąnadstw ie z Filipinami, 
tuk p: d chińskim briegiem , znajduj* się an- 
cielska twierdza, purt i miasto htudlowe 
Hongkong. Tam od la t kilku przebywa tsgal- 
ski „komitet n iep o d leg ło śc ik tó reg o  prezesem 
był Aguinaldo, pókniejsiy wódz powstan;a 
przeoiw Hiszpanii. O tói ów kom itet złożył był 
praad dwoma laty swój kapitał w kasie tam 
tejszego jenerelnego konsula Stanów vjedno- 
czonyoh i  * owej kasy brał zawsze tyle pie- 
ntęday, ile mu było potrzeba. Nareszcie teraz 
ohoiał wziąó resztę — 47 tysięcy dolarów 
leoz konsul oświadczył, żs nie ma u siebie juk 
ani centa pisniędzy komitetowych. Postąpił 
tak  zapewne dlatego, aby Tsgalowie nie mieli 
funduszów na prowadzeni* wojny z Ameryka 
nam i na Filipinaoh, lsez komitet oskarżył kon- 
■nla przed angielskim lądem  o m alwersację 
i aby udowodnić, ke jego p re tensja  o 47 ty 
sięoy dolarów jest słuszna, przedstawił du ły  
plik aktów, z któryoh wynika, ke na la t kilka 
przed wojną z Hiszpanią i praed ruohawką 
kubsńską, S tany zjednoczone zawarły w Singa- 
porze układ z wybitnymi Tagalami o to, ke 
oni źrebią powstanie na Filipinaoh, otrzymają 
na  ten  osi od Amerykznów pieniądze, broń, 
tmunioyę, wresioie pomuu moralną, z, w kcńou 
i zbrojną, jekeli przytem napełnią św iat akar- 
gami n a  okruoieństw* niszpińskie. W ynika ■ 
tego jak niezbicie, ke S iany tńjoinoozone przy
gotowały powstanie na Filipinaoh, a  niezawo
dnie i ca  Kubie, aby potem wy*tąpió w obro
nie wrz*komo nissłozęśl.iwyoh wyspiarzy, roz
począć isojuę niby o ich niepodległość, a po
tem dokonać taboru- Tak ipadła maska zY an- 
kęsów, jako obłudnyoh ryoerzy wolnośoi.

Więo stał się skandal. A ke położenia 
wojsk amsrykańskioh na Filipinaoh jest fatal
n i, ke tam tejsi żołn era* szemrzą, giną na żół
tą  febrę, żądają powrotu do kraju, więo w se
nacie waszyngtońskim juk 38 senatorów pod
pisało wniosek wycofania się z Kuby i Filip i
nów i odoowisdniej ln ia n y  trakta-.u pokojo
wego z  H iszpanią.PolitykaM ao-K inlaya i k ró 
lów przemysłowy h jest skompromitowana, leoz 
S tany Zjudnoozon* zapewne już nie zechcą wy
cofać aię z położenia, stworzonego wojną, ta
kim nakładam kosztów pieniężnych i intrygą.

Przed otwarciem Rady państwa.
Piszą nam z W iednia, 15 styezn ia :
Z lioznyoh oznak trzeba wnosió, ke laba 

poselska na nową sesyę zbi*rze się pod zna
kiem obstrokoyi „dzikiej*. Wnoszą to m iano
wicie z wojowniczego artykułu prazkiej Boha 
mii, k tóra dotąd uohodz ła  jako jeden z najbar
dziej umiarkowany oh organów niemieokioh. 
Skoro Bukamia przemawia hak u r n o ,  jak  Oit- 
deułtche Iiundtchaut Grazer Jagblatt i t. d., nie 
można m byto wątpić, ke pr ynajm niej niemia- 
oko-narodowe, tudzież postępowe stronniotwa 
zamierzają naprawdę powróoió do obstrukoyi 
gwałtownej. Ż  zasadami logiki trudno będzie 
zwrot tzk i jogodzió. K iedy we wrześniu r. z 
Rada państwa zebrała się ua nową sesyę, 
w kołaoh lewioy rozumowano ta k :  Rtądowi, 
któremu § 14-ty konstytuoyi dostarcza środ
ków załatwienia swego zadania, nie zależy 
woale tak  wiele na tem, aby parlament obra
dował. Jekeli obstrukoya dzika zakłóci porzą
dek obrad, rząd natyohmiast odroozy ponownie

posiedzenia, ugodę z W ęgrami odnowi za po- 
rnooą § 14 go. Tym rachubom trzeba przeszko
dzić Stanie się to najpewniej, jekeli zauieohamy 
obstrukoyi dzikiej, a zatem pozbawimy rząd 
wszelkiego pretekstu odroozenia posied teń , 
przystępując w komisyi do „gruntownych* roz
praw o ugodzie z W ęgrami I Z takim progra
mem wystąpiło pruedewszystkiem stronniotwo 
większyoh właśoioieli liberalnyoh, reszta lewi
oy, z wyjątkiem frakoyi Sohoenerera i Wolfa, 
która formaln:e nie należy do związku lewioy, 
de iaoto przystała na  tę  taktykę i stąd poszło, 
że ostatnia sesys mogła trwać trzy miesiące. 
Powody, które we wrześniu skłoniły lewicę do 
zaniechania obstrukoyi gw ałtow nej, istnieją 
także dzisiaj. Nie przybył zaś żaden nowy po
wód powrotu do obstrukoyi „dzikiej*. Rozpo
rządzenia językowe nie zostały Zniesione, ale 
jekeli ona we wrześniu nie przeszkodziły zmia
nie taktyki lewioy, to trudno zrozumieć dla
czego dziś powinnyby ją  zmusić do powrotu 
do obstrukoyi gwałtownej ? Owszem, znany 
wyrok najwyższego sądu akoyę praeoiwko roz
porządzeniom pozbawia dziś praktycznej do
niosłości. Z  drugiej strony, jeżeli rząd, według 
podejrzenia lewioy, we wrześniu „żyezył sobie 
obstrukoyi gwałtownej* (poaito non conoesso!), 
aby odprawić parlament i rządzić za pomocą 
§ 14-go, to nie ulega najmniejszej wątpliwości, 
że także teraz nie przestraszy się zbyteozuie 
odnowieniem obstrukoyi gwałtownej, leoz od
powie na nią — odroozeniem posiedzeń. Sło
wem, gdyby istotnie wybuohł* ponownie ob- 
strnkoy* gwałtowna, byłoby to jedynie dowo
dem, żs wpływ W olfa wzmógł s ię , gdyż 
wprawdzie we wrześniu skr»jne żywioły nie 
zdołały lewioy narzucić swej wol;, ale zdołają 
to uczynić teraz.

Jednakże kwestya, ozy w nowej sesyi za
panuje znowu obstrukoya gwałtowna a  la 1897 
ozy też nastanie dalszy oiąg obstrukoyi „przy
zwoitej*, która zmarnowała parlam entarny rok 
ubiegły ?— jest podrzędną Główną rzeozą jest to, 
że tak  ozy ta k , prawidłowa funkeya parlamen
tu  staje się :iiemożliwą, a  podstawą rządów 
staje się § 14 ty. Nad tem zastanowić się 
gruntownie jest przedewszystkiem zadaniem — 
większości parlamentarnej. Bo, jak  dziś słusznie 
zauważa Fremdenblatt, „jeżeli parlam ent jest

alemantarnsmi. i zmniejszenia dotkliwych sk u t
ków tyck klęsk, przez rozłożenie odpowiedzial- 
nrści na większą liczbę osób. (Zobacz Deme- 
trykiewicz „O ubespiaozsniaoh w *t»roiytno- 
śoi*). Z biegiem ozasn dążinia te udoskonalo
no, i pow stiły  Tow*rzy*twa, k tćre za pewną 
opłatą zobowiązują się zwróoió rolnikowi w ra 
zi* wydarzonej klęski elementarnej poniesioną 
przez nieg* szkodę

Niestety! dotyohozas pomimo ke żyjemy 
przy hońou 19t»go stulecia, znajdują rolnioy 
mokność zwrotu poniesione; szkody tylko w 
dwóoh wypadkaoh klęsk elementarnych t  j. 
ognia i gradu.

Z tyoh dwórh działów ubezpiessenia — 
dział ogniowy, iak  to widzimy ze sprawozdań 
krakowskiego Towarzystwa wzajzmnyoh ubez
pieczeń, rozwija eię zupełnie prawidłowo i z 
matemi brakam', które * biegiem ozasu usu
nąć się dadzą, m oie sad'.walić wymagania na
wet wybrednych w tym  w*g’ędzie. Przłoiwnie 
dział gradowy duio pozostawi* do iyezenia, 
i nawet w naszem Towarzystwie na wzajemno- 
ś ń  opartem, orłonków swoioh zadowolić nie 
m c ie ; pomimo zmian a oięśoiowo i ulg rok
rocznie wprowadzanych, dniał ten ciągle u ty
ku, stówa lyszeai narzekają, a  Towarzystwo, 
jak  lię  to w tym  roku pokazało, ponosi kolo
salna straty. Dziwnetn to się wydawać musi, 
że a dwóoh stron interssowaayoh obie maję, 
p iance  powody do niezadowoleni*, a jessoze 
dtiwnisjezsm bęlzie gdy wystąpię ze zdaniem, 
że główną pizyczyuą ik dział ten  rozwinąć się 
nie moż«, jest stanowazo za wysoka premia ja 
ką rolnioy za to ubezpieczenie opłaotó są 
z s  uszeni.

Premia gradowa obotąża rokrocznie bar
dzo grubo budżet każdego rolnika i samo opla* 
oenie jej, jakto słusznie p. Misiągiewioz w swo
jej rozprawie „O szkodach gradowych* tw ier
dzi, jest dla rolnika m*ł*m gradobiciem i spra
wia , ke od gradu ubezpieozają się tylko oi, 
k tórsy m 'erzkają w tak  zwanyoh piano! gra- 
dowyoh, z i z tyoh w elu, obliozywszy, ke p re
mia gradowa jego bilans ■* grnbo oboiąky, 
spusuosa s ę na los szozęśoia i ubsspiaoza n 
Pana Boga, albo uoieka do Towarzystw oboo' 
krtjowyoh, łuduąoyoh zwrotem połowy pramu, 
gdy gradobioia nie będzie,_  lab  inną podobną

skazany na beiazynnośó, natenczas także wię-1 fintą. To uoiakauie zię do Towarzystw, obieou-
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nięoia akoyi dodatniej*. Organ półuraędowy 
przypomina to zwłasioza młodoozeohom, w któ
rych imieniu p. Herold wygłosił świeżo co 
najmniej daiwaazną mowę. „Większość — za
uważa Fremdenblatt — w takim  razie (tj. przy 
ubezwładniemn parlamentu) posiada tylko war
tość teor*tyoxną. Z  parlamentem ubezwładnio- 
na jest także owa większość, pod któr^jt opie- 
kę mtodooEesi stawiają lud ozeski*. Żs tego 
dotąd młoaoozesi nie mogą zrozumieć, jak ioh 
poprzednioy nie zrozumieli tego w roku 1849, 
jest jednem z  najbardziej nderzająoyoh zjawisk 
w kyoiu publiozcem monarchii, którego nie 
moke wytłumaczyć am  nagłe odświeżenie re
skryptu cesarskiego z kw ietnia roku 1848, po 
którym  niebawem pojawiła się oata eerya 
ultra germaniaaoyjnyoh i oentralistyozuyeh r e 
skryptów i patentów gabinetu Sohwarzenberga- 
Stadiona B ach a! Niozego nie zapominać i n i
czego nie uozyć się z dziejów — jest to prze- 
dewszystkiem wadą stronniotw młodych i skraj
nych, które według trafnej uwagi Guizota, 
„swą gorączkę biorą za siłę*. Inne jednak 
stronniotwa większośoi, mądre po szkodzie, nie 
mogą się na tę kwestyę zapatryw ać równie 
dobrodusznie. Dlatego należałoby przypuszazaó, 
ke pomimo zagłuszenia ostatnioh czesko-nie- 
mieokioh głoiów ugodowyoh, z łona większo- 
koi podjęte zoataną usiłow ania, zmierzające 
do przywrócenia prawidłowej fuukoyi par
lamentu.

i  sprawia ubezpieczeń od gradu.
Nie ma w społeczeństwie stanu, któryby 

więoej podlegał siłom przyrody, jak stan rol
nika i nie jednego z nioh pomimo, żs był 
rządnym i pracowitym, klęski elementarna do
prowadziły do ruiny. To te l juk w oiasaoh 
odległej s ta ro iy i 1 0 0 3 1  można odszukać objawy 
dążenia do ubezpieczania się przed klęskami

Ijąoyoh zwrot połowy premii, jest n*jl*p**ym 
dowodem, ie  premia jazt za wysoką, a wska
zuje na to i to, ks ubezpieoieni po lad* gra- 
dztkn zgłaszają szkodę gradową, i to tak  dale
ce, ks Towarzystwo jest formalnie zasypane 
temi doniesieniami, ousgo następstwem je*t, ke 
dość silny psrsonal, utrzym ywany prze* Towa
rzystwo do ootniani* sakód gradowych, wy
starczyć ni* moks i Towarzyttwo zmuszona 
jest powoływać do tyoh oiyunośoi z poi* gro
na swyoh nraędnilów  ludzi wprawdiie uozoi- 
wyoh, leoz nie dość faohowyoh, a ie  podobne 
okoliezuośoi na słuszny wym iar wyzagrodzejLia 
b a tizo  osęsto ujemnie wpływają, zdaje aię, do
wodzić nie potrzebuję. T* doniesi*ui* o szko
dach częste minimalnych tą  drugim dowodem, 
ke premia jest za wy*oką, bo w doniesieniach 
tyoh nie ohodri tyła o wynagrodietiia szkody 
przez grad zrządzonej, jak  o odbioia okoć ezę- 
śoiowo wysoko ootaoonsj premii, i często koaata 
likwidaoyi podobnych sakód nie stoją w żadnej 
proporoyi do przrsnauego wynagrodzeni*.

D i i ,  gdy „Flory an i a* z gruntu zreorga
nizowaną została, należałoby takżs pomyśleć o 
reformie działu gradowego w tej instjtuoyi, a 
za zasadę trzebaby przyjąć ke „ r o l n i k a  
n i e n i a z o z y  g r a d ,  l a o a  k l ę s k a  g r a 
d o w a ,  T o w a r a y s t w o  a a ś  n a s z e  n i -  
s z o z ą  g r a d y . *  Mam bowiem to przekona
ni#, ka g ły b y  rolnioy mieli tę pewność, ł* 
g .ad  ni* wyrządzi im nigdy większej izkody, 
jak 15% żaden by się cd niego nit ubezpie- 
oeU, z przeoiwnie ta zzkody Towarzystwu naj
więcej strat prayzparzają — i tu  wedle mego 
zdani* spoozywa główny punkt oiętkoioi, te  
dział gradowy w Tosiarzystwie naszem rozwi
nąć zię nie może. Nieoh rolnik opłaoa premię 
jek aajniżirą, k tó n b /  w jego roachodaah wiel
kiej róinioy nie zreb łe, a  w zamian za to 
nieoh nie tą ia ,  by mu Towarzystwo wynagra
dzało szkodę aałoznaciąoą, bo tę wynagrodziła 
mu bez likwidatorów niska premia, jaką opła- 
oił, a  dopiero, gdy go dotknie klęska, nieoh
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P O D L O T E K
POWIEŚĆ 

przez Zofię  J io w e r s k ą .

(Ciąg dalszy).
* Podniosła na H enryka takie zmutne 

oczęs*, te  znowu opanował* g 0  oheó zzalona 
dziewczynki w objęoia, pooałowa- 

“ * 03ia '—- Ohoakiny pocieszyć tańcem — rzekł, 
ohejamjęo *-otką, dziecięcą jeszaae kibić i 
^•naząo ’*ho«ąoych uszczęśliwioną tem

- -  Co za śliczna J a r a  | _  OIWłł zię koło u- 
Henryka K‘°® jednej ze zuajomyoh mu 
gdy zkońozywszy t»ńozyć Stanął * Renią 

noku.
81i0Wiz pzra? L o? J , ^ ek (  Antoik ą .' -  

najnatnrzlmaj B w ił .
"■ G(̂  i  j; * uimieoŁem,

TS?1'® w stronę tańoząoyoh.
n* lobie oŁwili n ^r s * 1 tM ^ y aad o w o lo n y  wzrok Miotała.
zrozamGł 1 °dwróoil oczy. w?*łk ‘ * H .n ^ kzroztB iał, z ,  ■ . diieoię, które t - .i t„

i wspólnie * Michałem prawiła jej jakąś mo
ralną naukę. Panna Eoozkowska zjawiła się 
także i Ronią, Btraetona przez n>„ przypatry
wała się zataw ie. Je j ozarne, prześliczne oozy 
zaszły mgłą smutku, i tylko czasem nókk* nie
cierpliwie się posunęła, jak  gdyby mimowoli 
tak t waloa ją unosił.

H enryk stanął przed Ranią z ukłonem.
— Czy mogę panią prosić?
— Jestem  zmęozona — przerwała mu Renia 

takim tenem, jakim papuga wymawia wyuezo- 
ne wyrazy, który oh znzozema nie roznmie.

— Doprawdy? — rzekł H-jnryk z niedowie
rzaniem.

Renia spnśoiła oozy. Dwie łzy dzieoinnego 
ia lu  atoozyły aię po jej policzkach. Choiała 
cc a odpowiedzieć, leoz nagle, używając zwy
kłej swej taktyki, noiekła apiesania w stronę 
domu.

Naprzeoiw H an iy k t stała p*~n* uoozkow- 
ska z* swą pomarazozoną twarzą i dobrotliwym 
nśmieohem.

— Nie ehoisliśmy, żaby Hania tańoayła wię- 
oaj — przemówiła, iąkająo się maso. — Wie- 
osór jest chłodny, a rozgrzawszy się, mogłaby 
się zaziębić.

— Nie znajdnję, by wiaozór był ohłodny — 
odpal trochę szorstko Henryk.

Odwrócił eię od brzydkiej, starej panny o 
anielskim uśmiechu i przesuwajęo się między

rozbawionym ludem spotkał się z zimnem wej
rzeniem Zosi.

Znown żmija przekory ukąsiła go w seroe 
i w oozaoh Zosi przysunął się do pięknej Jew- 
ki, zaprosił ją  do tańca i  rozmawiał potem 
* diiewozyną, ohowająoą rozwarte śmieohem 
usta w konieo fartuszka, który oo ohwil* pod
nosiła do twarzy, rozmawiająo * paniozem. Gdy 
aaś towaraystwo zebrało się w kolonia, stroił 
słodkie oazy do jednej z panien Oralakiah, 
pierwszej lepszej, której imienia nzwot nis 
w iedział; następnie przysunął się do pani Smol- 
niokiej, m łodej, zawsze otoozonej mężatki i 
wyszedłszy z nią do małego saloniku, gdzie nie 
było nikogo, siadł obok na kanapie, prowadząo 
z nią rozmowę. Była to najniewinmejsza roz
mowa o koniaoh wierzoherwyoh i zaletach, ja
kie mieć powinny, ale Zosia, przeohodząo przy
padkiem przez pokój cdwrćoiia głowę dyskre
tnie i  przyspieszyła krozn, żeby nie przeszko
dzić rozmowie, którą miała za wojnę kokiete- 
ry i rozwijanej ze stron obu.

— Miałeś słuszność Miohasis — rzekła do 
brata po wyjeżdzie gośoi. — T en twój przyja- 
oiel to lekki i zmienny ozłowiek, a jakiż zaro
zumiały 1 Dziś chwalił mi się ze iwego szozęśoia 
do kobiet.

— Ma je z  pewnością — rzekł Miohał.
— Przypusioiam , ale %tók o takioh rieosaok 

m ówi? To ohyba wolno ztarnsakowi, opowia-

dająoemu o bardzo dalekiej przezzłośoi. Takie 
eamoohwalstwo w  tak  młodym człowieku!

— To może tylko szczerość.
— A, bardiK nis w miejscu. Będę Ala ni-go 

zim ia, żeby m nie przypadkiem nie raozył z»- 
liozyó do Lozby awyoh ofiar. I  Renię też 
strzadz trzeba. On ^otów jej mówić grztoz- 
nośo i!

— Ani wątpię, i e  to uozyni, gdy znajdzie 
sposobność.

— Postaiam się o> to, by tej sposobnośai nie 
znalazł.

— J a  mu myślę powiedaieó wyraźnie, że 
Renia je it jesuoze cisitokiem.

— O, n ie ; nie m ów mu tego. Myślałby mo- 
żs, że aię boimy by jaj głowy n 'e  zawrócił.

— Widzę, Zosiu, żs nie masz do niege sym- 
pa ty i.

— Taki to dziw ny ozłowiek! R»z mówi po
ważnie, to znowa wpada w niemiły ton...

H enryk k tóry  m iał wrau z Michałem je
chać do powiatowego miasta we spólnym inte
resie, nooowar dnia tego w Bc-rzycaoh. Naza
jutrz, przy śniadaniu Rtuiia znalazła aię na- 
pizeoiwko niego, ele n ie  mógł spotkać jej 
wzroku. S isd iitła  z oozami utkwionemi w fili
żance a m iała m inkę tak  sm utną, jak  wtedy 
gdy jej poprzedniego wieczora tańczyć zabro
niono. W idooinie musiała ją  spotkać jakaś 
admonioya. Nia przykraejszego niż widok

smutku na tom hou rumianem, na którem 
śmieob tworzył najrozkosuniejsie dołeozii 1 
A oczy figlarki ? W szak zdawały zię fcłyekaó 
łzam ! Jak  na złość rozmowa dotyktł*  rzeszj 
poweinycb, które mato dziewozę zzjmowat 
m nueły. Ab, jakże byłoby dobrze, gdyby się 
uśmiechnęła, gdyby raz jeden oozy jej zapali
ły się wesołością 1

— Nasze prababki — mówiła włeśnie Zosi* 
— żyły w zupełnie innych warunkaoh niż dzi
siejsze kobiety...

— To mi przypomina — w trąc11 wesoło 
Henryk — podanie, które się prseohowało w 
mojej rodzinie. Moja prababka była tak  dzie
cinna, ka w dzień ślubu znikła nagle z domu 
i znaleziono ią dopiero przeeiewająoą piasek 
przez swoją tiulową osy muślinową suknię.

Historyjka ta  ni z tego ni z owrgo opo
wiedziana, m ia 'a  na oelu zabawienia Reni. 
W  istocie H enryk ujrzał nagle spojrzenie prze- 
śliczuyoh o ozu i  uśmiech i  dcłsozki.

— Mój pradz adak -y mówił dalej — pows ■ 
in y  wojski, oo dowodzi, i e  m isi ozterdzisśoi 
lat więoaj od żony, widsąo jej emutek wśród 
licznej służby zbliiająoej się do niej z uazano- 
waniem, sprowsdsił dla niej a W arszawy dwa
naście lalek i tam pocieszył młodą małżonkę,

(Ciąg dalszy nastąpi).
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( 1 4  - d e n  o pomoe no wspulmowawyssoi! "o waliu drobny hands] i . i ir.W  to pozostawiam 
Pudobha reionna pnycsyŁ lub »i > w n siw- -cen e* i pc--,cia koleżeństw i o- reprezei w y  i, 
m  rsądsia dc h Jż s i  L 1 . > iw* 1 k 3-atOW, czy jeśli juz gcos ncrać  obcięli, nie należałoby ra- 
połąoBonyok i  likwidaeyą ai.-oa grauowyoh. - czsj poprztś intar isu oieuniejazej brwi, aniżeli 
nkody , jak itby  były, oosnialiby Indzie fach o- 1  u»a ru»cv» nismieekich izb ha-.dlowyoh ? 
fi. a ' a a w iąk sn  pewnoś tak  t 'a  członków, 
az  i T ow anys.w a, śe kaada n koda  bądzie 

■ tnm -o wynagrodzoną, a  ozl uków przybyto by 
w dwójnasób. A  nawet o , którzy dziś woale 
a ie  ! ' (  . )  eoza.t b< w icb okolioy gra t * .a 
panuje, 'fi*rują Jiątn-s tą  nisanaoiną kwo ą 
. j ] a  świętego a pokoju' ,  a nbespieczsnia grad: 
w były) y  v- i-  w (tą  ochroną od kląski, a 
nic e tą -  n  a ya finanu wą.

N is moją ,u i  rzcaaą ustanawiać granicy,

Wiadomo, Ac wedle nowyoh przepisów 
prooeaowyob aąd wszelkie wyrota .  nohwaty 
durąoaa stronom za pośraduibtwerr poczty. 
Rzecz na "Tkną, de wobao tego ncleśyte i pan- 
ktnalne frakcjonow anie  n zędów pooitowyoh, 
zaobowame wszelkich przer.ianyoh formelnośoi 
przy ioi pi »»uin, nabiera ogromnej wagi. A je-

  ________ __________ ____ j i  dnakie ł'e»,dzo oząsto brak takiej aktualność i
kiedy j u t  grad,' a  k it iy  *lę tka gradowa, ako- ! puntanai aośoi i  z tego "owodo strony bea w ia
tek w-i t -  ■■ u im i', bo to askeke n a jlep ie j, mej winy niejednokrotnie ponuszą znaczne 
naiyetyka gra — sMw tych p».-ą nap isa-iafra ty . Na ni>p-awidiowoś4 tą  zwr-oa uwagę
lam ,ako itago la tn i c*lone . i u lega  krakow- J i ro«M Bt irm "  i tak  p isze:
•kiego Towarzystwa, woale nie w t - , p re ten -j Ustawi wymaga od listonosza dołączającego 
*ji> b f  to, oo napisałem b"lo  nieomylne i dc - np. nakaz zapiany aby nie zastawszy pozwanego 
skonało, Isez > owszem chodzi mi o co, by  pru- w domu, pczostawil ma w mieszkaniu pisemne za- 
jak t mój e isbrany został krytyoznie przez wiadoimerie z oznaczeniem godziny, w które;, na-
ogół w tej .przwie interwowznych, a  mośe 
uda zią nam dojść ao tego, ke premia gradowa 
nie bądzie na; wiąoej o'ąkarem, widmo m is y  
z pcw In kląelu gradowa u tą o i  z przed na 
M-rok oezn, a siał gradowy r .s  „Florjanae* 
rozwinie zią .ak  świetnie ke z oansesa bądzie 
mógł stanąć na równi z detalem ogniowym 
s m i  — i  w s-ry- wa i nie bądzie wiące] po- 
wodeir n a rrszzn  ze strony tego iowarzyswa

W irra  dnia 6 stycznia 1Sh9.
Mirosław Ed«rl delega, krakowskiego Tow. 

W Uh sap.

Co

stępnegc dnia zjawi sią, oi.em uskuteczniania dorę
czenia ' jeśali nastąpnego dnia równieś nie zasanie 
j ozwanego w domu, powinien pizeznaciony dla niego 
nakas zapłaty złożyć w iu*ądiie pocztowym, po- 
"rzód jednak na drzwiach pozwanego przytwierdzi*' 
pisemne zaw-adomienie, że nakaz zapłaty #iożyl 
w urzędzie pocztowym i że to złożenie ma skutek 
doręczenia, przypuśćmy, że . stonc“ i pominął którą 
z tycb formalności; iyme sim posis Jk-rzący o 
egzekuoyę, iąd nie wiedząc o nieformalnem dorę
czeniu, egzekucji tej dozwolił, a skarżący przepro
wadza tę egzek 103 ą kilkadziesiąt mil od miejsca 
wego zamieszkał oo a bardzo zna mami koaita-

w  jazi pciączone <3dy się następnie okaże n'eja-
bowame formalności przy doręcaeniu i pozwany ją 

’ zarzuci, u-iieważnió musi sąd dozwolone :roki egr* 
kucyjne, a skarżący traci wszystkie na ilozwoleme

i o czem piszą
Ja k  wiadomo nosi sią rząd % zamiarom
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mnkatib’ -  wż p f c T S o ^ l ś ^ Zok-jb. łapa w angielaLioh atosnnkaah wa dzieje ,ię, i to bynajmniej nie radko,

?.k*V y ’ f S !  " wod7 W i n i . ,  zwłaszcza od uz-uow
r ie  c _ w Anglii. Za ; .k  malutką P * ? ^ o y unalnyoh, tr.eb. ozekcó oałemi
neraa Anglik rysyłać listy na obazaras 

ti teoirą -ząść k r li  dsniskiej.
obaj- i tygodniar.., reklamować, prosić i .ę, — aż wreo-.oie 

■jawi aię upragniony recepis. Wiadomo powszechnie,

w n a  skłonić do przystąpienia do tej ligi po-1 P0<̂ atatfeiem- tan t7lko 'uś ^ aU,w*c zdoła'
oztowej u ig  o-saksońskie kt0. . “ < z Podprowadzeniem e^zsknoyi pospieszy

Aby aw ob ied . podwyl m in  oeny ka rt « “ ‘ kW  ^  wyd^ą drogie piemądzo na n ak .r
kore ipopd woyjny, u w A n . ryi, nohwabły nie- Z  “ ^  Ś “ '  !  '  ‘
mieokie izby handlewe i przemysłowe s z e re g  ^w odu brikn reoepisn erekt jes -ab, z

I - - -  —   V ____Z i._ i moina uzrekaó iexwolema na eg«eknoya i treioluoyi, w których powołnj^ sią na  to, i t , ł  ”
A wypadtó tor jak laznaczyłem

Na 8ybirze

stemple, 
aki, źe nie

uzyskać zezwolenia na eg«ekuoyq i trzeba 
teki nowy podtóek podztow y'bądzi. mmapra- S ‘  n| l t 0  Z ?

- > w  I ;  2S J Ł ?
' “ . - . " . t ,  " h ”  o : —

w którym wykaza.s uciążliwość ago now eg. , 
pc datku, zwm moi z dia Galieyi, gdz a i t a k i  
uoh pocztowy sta lr aią ananiejaw c .  kdan.ei.

izby krakowski-’ dowodzi o up*dt*u rrłem ysl t , .  . .
i  .  andlt Owok rad >a .wowsk e dyrjkoyt po u t . N*oku'r Lk azwsd b e j ekae -dyoyi d , Sy- 
u. J , Ładoć w dwóch artykułach, ogłosconyah w  celu odsaukasia Audreego, Jonasz
w Dzienniku Pohkim  wykazuje, ic  argumenty, i Staoling, znajdował « ą przaa pewien ozas w 
na które krakowa^a iaba kandiiwa w »ym R a w s k i e j  s^ ljag . W ra w ą o  z Sybira, zaje- 
l  i  -ya.e aią powołuje, są błędni Błęd em } “ «  Jo J*®»1 F tlany Jo  L » _ Tołstoja, który  

isst przadowsiysikiam iwierdienia, jakoby rtoh  *°  Pt*7jął nader uprzejm  a, 
pooitowy w ■ npaae -.a roka 1594, j ‘Syn Lwa T - ł.t . i*  ogłasza teraz ciekawe 
gayk jak  to p. Łado* udowadnia, właśnie x  **0# °  podroży Stad inga. . . .
tego owasn wzrasta on stale a bardzo z n ao m e, { 1QOO Stadling opuioił Sztokholm w kwietniu 
oo zawdzifczyi naleiy  wystawie krajowej. |J f .  P*j*?*kurga ]eeh»ł( o ile to » o -

_ . . . , * zliwem była, koleją, potem rensm i do uisom
Do oceniania rozwtya poczty pirae śntar— Lany. Z tąd  na «  mach « n io  .yob p.-zez w - 

jzrt p rzeoiąg trwob lat. prze. mamoryal pr^jąty. „  lul Day. i(soh, . 3 3 0 0  jtflooę.trów przez t u i t  
niedostateczny, zwłaszcza jeżeli w tern teseohlscin dry T u an k  a f  do njśoia r-misejn,
p r^pa . 1 wystawa krajów; któm_ n, d nyciajny j z a k  i jak zamarzła, S t idiińg przeto jechał po 
aeh wywołaó musiała i wywołała. P-zeciwme przy lodMie do Tum chairka a  sm m tąd jnk końmiAnaw.amn Ti Atmaalw cnA leishtl MalałVT ran rnk eTinnl. ■ | ■ ,  ̂ - — — - a , .

do Krasnojaraka. W ogóle końmi rinsnn  i psa- 
mi przeK” J 5300 Kliomatrćw. O A ndre o™ nia 

! słyssał nie, n ik t nie od kry/ nawat jego śladu. 
Legandowe wieśoi o gułi.biaob i balonie krą- 

. iy ły ,  oo -,rawda, natawioznie mir)S/y myśliwy- 
j mi i ry t akami na  półnoey — i le do nich nie 

można było pnyw iązyw aa mdn tgc znaczeni . 
I  przrisiąbior-iy, którzy w lc ie u la li sią na 
wy“Vj tłow isy* ryjskie nie słyszeli am a is 
ani ent nic widzi d. nioatgc, eoby mogło wska- 
ky' i i  na obecni śó ludzi. Sra tlin g  sam zreartą 
nigd* nie i y  i ł  pewnyoh nadziei, ż eA n d rśsg r 
spotka na ybirze. Je s t zdams i  * nie i n ijja  
żad tn  punkt opaicia do posaukiwań Andi go, 
noriswak jazda bali nem zależy zupełnie od 
wiatru. A adier aaógi i  w iłtreur dostań lą ak 
dobrje do Gronlandyi, jak do Sybery albo 
też do lodowatego arohipelaga na półnooy

3 cenieni u .oi mali ego mchn należy ton rok zupeł- 
nie wyelimizowaó, gdyż eyfry jego mogą tylko 
omylio zdrowy sąd. o rseoiy.

Otoż ruch poosty listowej wynosił w -.ach 
w karmch w innyoi przesyłkach

1892 16 1 mi)j. 74'6 milj.
1893 1 t  . “r S „
1894 *8'0 „ 1730 „
1895 390 . 137’0 „
1896 3# i „ 142" „
1897 39-8 „ 1180 „
Te cyfry lriedcw  wykazują, że p i opusi izc-

niu nadzwyczajnego rnebu wystawowego z r. 1891, 
ruch  pocztowy w  <HIicyi między 1893 a 1895 pod
niósł się o 48  7 milionów sztuk  przesyłak Ca ’ 
liliowej i ju t  nie spada, ale podnosi aię o 5 do 7 
milionów iroomie. W  tym  a- -uym ssasie podniósł 
sią ruoh ka rtek  s to w y i1 (korespondenoyjnych) 
o prawi* 20  milionów sztuk  i 
o k ilkaset tysiąoy s-ttnk.

Nsstąpnie wskazuje p. nados na to, iż nic nie wiedzą .  .  - ,
krakowska izba handlowe nohwalająo awói u »  rokn p rz y .« 'y n  m ote ;—rda inny rezulŁ»t. ?»*■ 
moryał nie lastanaw  ała sią woale nad tem, iż dług wsseigiego pr* “dopodoHeńciwa And..>8 
podwykazen.e oeuy kart kr-espnnciinoyjuy^ i . iwymi dwoma towarzyssamf. już zginął, jo-
0 */i oenta połą. me ma byc ze sniesitni im żeli jakim ś cudem nia u trzym ają sią nrzy iy -1 1    I _ 11   _* I l _____ ______________________"1__________ ______________________—. —_________ ____________ —  .________ ___________ k_________  l ■ — ■■ ■ —   S a tu  ta 11 w, -i a —a ŵa 1 a  J  atwmt —. — — i? — IaC — — 1 —

podnosi sią ocznie Ameryki i tam zgirąó. W  każdym  rarie  tari i 
|  jest rzec” , pewna łe  r a  Sybirze v A udróen 

Ekupedyoya do Gra" landyi w

bardzo uoiążliwa, iotyohoza. - w*j opłatj za do. 
rąoi uaie posyłek, któ-a wpływ i  irpro " do kie- 
iz* ii po»ztmistrzów. Autor .ak  pisze w tym 
wzglądzie:

riu, polując w lodowoaru na foki, i nie
dźwiedzie.

Stadling zatem nia zna azl Audv ago ale 
na Sybirze zobaczy! ty le oiekawyeh i n jm u

Oprócz 60 urzędów pocztowych oraryalryok jąoyoh rz iozy, że do Szwecyi wiązi* z iofcą bo-
asam: c rAIo 800 poczt i >-raryai-yob, których
mieszkańcy płacą przy loręczeoiu ,, canta za
każdą gazetę a ;ant nia tylko za każdą kartkę, ale 
za każdą wrgóle p.iaoyłkę listową, idie mamy dat 
statystyozny-'i w ym kieruzkn ali gdybyśmy
przy ęli. ża na te ooczty tylko 10*/, waaysdiich 
pizaayłak eypad* i a ilośó priaayłeŁ uad-nych 
jest nniej więtjj równa ilośoi doręczonych, to fon 
podatek wynoaiłbT aotj 150 tysięcy zł- rnoznie. 
Jest te rzecsywiś ńe oięłar za —ielkr a spadający 
na miaszkańców miassaczek i wsi którzy nia ma 
jąc ani dobrej obsługi, ani telefonn, a po części 

ii talrgrain, musieli się słusznie użalać na maci- 
-ist traktiwams pod wzijiąó a dobrodziejstw zak. - 
dn pocs»w*go. To teł te rinana żułoby wywołały 
rezolucją Rady państwa, aby ten oentow r podatek 
zniaśó. a pooztmistr-om przyznać rycz.t y s obo
wiązkiem utrzymywania kancyonowauych lijtoi."szy, 
Jakoś według doniesień fachowych pism, lartąd 
pooitowy zdoiyuowal r ę znieść .ea podatek, a ża 
na ta ryezał*y 'ila .ocitmistriów treebz fondusićw 
bndżat wyoh, więc s»-iiorsa prsssnaczyo aa to pod
wyższenie porta za kartki hi - pordai ry,z ■ Pcdz- 
tak ten trafi aly ogól a więe i mieszkańców n- 
wolnienycb od podetkt u  “ręczenie ale lnacznie 
zniży lotyohozaa Wy podatek mieszkancćw 400 się

ga te w/'i żenią. Pozna' żyoie krajowców na di ■ 
lek lej północy, r ń  zkał u  Jakutów  jadł a ni- 
n i  ima.aaiąti ryby i zam '< cne i  ‘*o renóżr, 
nocnwał w śniegu, jeździł w  ł dach s »  
nyoh po Lanie i Giętcy! ei« widokiem tajemni- 

z j"  ■ wspzniałysh brr gow taj olbrzymi*' 
rzaki. Ob**’ *owa!aorzą półi o; **, cay^ał p .iy  je] 
blasku— Iziw J gię wieisośai i b gat » n  Sybir 
Podziwiał olbrzymia koszta budowy drogi ke- 
lazrsj ayberyjakiej, azezegóimiaj mostów, które 
w tz« loy mi żnaby wzui-śó na jedną dmo- 
w iątą ozęśó tyoh koaatuw.

Naig - se w rrte ii.-  w yw arł na  S tadungn 
wpływ .- ooAńcó-r miądz r Jakutam i. J »>t to 
jedna z zajgo zzych stron życia na Sybirae. 
dkaaańoy, wyrzi ki apełacuoństwa, rozdź e’ani 
bywają tu. zdry oha y  Jakutów , a  ci aa n ęd zr—i 
‘ dszkodc wanijat r*ąfowem i -mą  eh kywió. 
Jto; -a nobie wyobrazić w jakim  piescia tym 
atraohu znajdują ię rodziny krriowaóz- przed 
tym* i w  iaraąoLnymi zbrodniarzami i  jak  oi 
ista u i  dreo-ą i ty r uuzuią ewoie oto** nie. I  
hai-dlarae rosyjscy, bsz litość i tmienir, wy- 
*y*k ją  a ra  woiw, są :a tn /m  tuos-m Boży 
póLioene; '> 'uaryi. l a k i  1 — Harz który podej
m ę  dwie nb trzy  eksuedyoy* do kraju  Jaku-

rsuta, a ii jiyMuacn wódkę, dc której „dl* ca- icb i  komór, noża uro«cysteti' świętami, istni*-
ra o b r 1 dodaje tytoniu, u yład*a od J-ikut.ów je  tam tylko w loesy  Maryoi i wiorn* są tra -

:óry, które nieraz atc ra»w wiąoej aą w arta dyoy. r  które; warostjf. tłn jlsntw sia s  uioh
od wólki. Eksploitaoya sakutów  dosięgła na potrafi przei ‘Wielkar ooą wyuzo.uwać wsayot-
Sybirze straaa-iyoh . .m i - iw ; kia k ą ty ; oó i jednak dziwnego, k< nawet I ar

io pod*jkj syberyjskiej przywiązana jest dso zapl ona, leoa zarm terowa na posadzka 
katastrofa ko lejow i; prawie k a id y  minister lub I wydaje ią j t  nozytem o yatośct w  dzień po- 
wyżmy usyi_jwnik przebył taką i nie ma w nadni. K  uy pm yinc, śe sztuk* gotowania 
prawie tygodnia, aby jt>ka sią % zdarzyła, trudniej n r  jest od zam iżtc-ia, orrazosenia itd. 
>”  pooiąg w którym jeobał Stadling, pękła Al* * tu  nzdolniaUem tuoharak rządzi do yoh 
oś w wagonie rw auraoy jnym , a wagon wlókł r h i  przypadek. Regułą Z c i jest, ke dzi. »  j  
sią około wiorsty po nasypie, -ponieważ nie n o -  ] na  a* wsi przyjmuje bow;ąski służącej pod 
źna byłe ra.raym ać pociągu, gdyż naturalnie bezpośrsdniem i nisr°tannem  kierow-dótwe , 
hamuloe b y ij zepsute, ram  , na  kuchni “ię nie zna, *iąo s i ł  d tylko

D rnrą  koma ir.n> awanturą w podróży przez 
Sybir jrsf — jeżeli nie pożar wi ;onu, oo sią 
oząsto zdarza — to przynajmniej kradzież, lub 
wymuczenie. pod tym  względem Scadlin* m in  
szo» ' u*— ie ukradzionu mu mu, al« .płacić 
się musiał. Dnia 2? listopade wyjechał z Tom
ska do Erasnojarszi. W  ioda ' , 0  do wsgont., 
pokasał kilet na weaystkie koleji osyjsnie, wy.
d a ry  mu z polesr" "i oarsk’ogo Dopłacił tylko ‘ służącą saojoj słriąosj.

n a jg ń  b i pojiegi. •  psni a zu  -hni nie mose 
f ię wydalić, bo miu/i do w seystbego ręki j>« a- 
ło **ć, aby < biadu nie zepsuć i a ie  jpiźuić. Po 
tak im . ’_'k g  itiune » zairudmeniŁ wśród ża
ru, pary i w am  kuok unej par i r r ,i  »ona i 
baz apatytu siada do utoła, a  ełi (■ >  niMoi- 
wo ie, w nai'ops*ym humorze spożywa to, oo 
pu„i zg itowaiu, ecyli ż* nani skaiaua j u t  być

sa wagon /p iam y i  pojeohał. t  zad sćaoyr 
Tajg* przyrhodt; d . niego jakiś jegomość, 
przedstawia mu się jako laouelnik pociąga i 
powiada, żs nadeze** telegram  sygualf -njąoy 
wydanie nowego * kazu, na  poaat*\rie któ.ego 
“asaierowie z w olnuui b ile tan i jazdv musi 
dopłr.aaó ,-i u t-iw ar-e pcoi .gów kuryerskioh. 
Stadling ad",miał srę i potrazu je „nuozeC aikowi“ 
awój bilet, na którym ’ wyraźni* napisano, że

"iążowie nariuckają się na tem at ten m  ió- 
st'„" > s r p ,  a lt  p .m ć iz  w/ą'* »iem ogą, ohyba 
zmienić służącą i zapłacić droisj za mniej wla
nej tak  samo nieudolną, jak i ier*g soprzedrioh. 
Powiedzą panie nasze, że mężowie powinni po
starać się o szkołę kuoharsk, Z  pewnośoią nie 
byliby oni od tego, nia potrzebną t r  jest ko
niecznie ręka kobiees. W  N i' aoieok np. sto- 
wawyszenie kobito* b«rdzo wzięły nb>s t )  do

waiuy jest także na pooiągi kuryerakie; niu nie : oai-u* i od szmrega la t utrzymują taki* su o ły . 
pomogą -i- Bnaeze?nik“ obstaje pr*y p ,*oiam. My mamy w« Lwowie kilk a ątajzarzy "teń ko- 
-■ „Od kego pooh: dzi ten  telegram ?" — ry ta  ‘ b '' oyok mamy T"war*ystwo św. Zyty, opie- 
ó iad  Ług. — „Od władzy" — „Od jakie; w ła - | kujące aią sługami iraiŁ7  zawas dość lobrie  
J iy?“ — „Bulejow*;* — W  rezuk»uio z ‘łaci* rsanizowasa eokrouisku dl* sług (przy ul. 
23 ru lie  Si ko nejek weii5ug „nowego i  t»zu‘ Oaarneiki«go), w k tó r r a  ona, dopóki a łaiby 
„Ke -elnik był pądowol.my, gdy j “łiiazowoi nia (najdą, r j jgą mieszkać, a  sa  to w y p łaryą  
Stadling zaóądał kwitu, pan „naczelnik" c dmc »<ą braniem i nrarowanicm, — less to szyst- 
w ił i dumnie opuśrii wagon- Oo podobnego ko nie zaspokaja ;:otrzeb naaayoh pań domu i

dzib pooztewych, a ponieważ ta ulga trafia prze- tów, caiabia w krótkim  osa majątek Za za

or uśrił w tgon- Co» pod-buegc 
zdarza się na kolei sybery jskiej br-azo często.

Siwdling zamierza i yda . lz i-ł o Sybe- 
ryi, a  będzie ono zapewni Łardeo wju uią Jem.

List do Redakcyi.
( W  sprau".t gospodarki rolnej.)

Rolnicy nasi ,ei oh* ą, * fu i  arki ieh 
małe ;zą ioe dochody, N io to  jednak dzi-
- n  igo jeżeli się rw aśy, ża prawie połowa rol

ników ne u nie zasros • a ć  się do swoich grun
tów, nia bada, oo cię hpi« i urodzi i więcej da 
zysku, a oo jassoza iialużaloby urządzić, by do- 
ohody prz!>s pi rzyć. N ar”- yk.ud p. S w p  wie* 
oie i m  :n.vA x : u  ładną wioskę, d o trą  
glebę, iOz ty l r  jak  zaorau i  óyi jak  sssisje, 
aby tylko załatwić się ■ tem  prędko i ji-knaj

zaspukaia potrzeb naasyoh pań 
nie daje sługom okaz” ! do wnuozerii sią kn- 
eham u a  przez to zwiększania ich war M ai 
8 shu*y niemieuzia o kb« <ó właśni* wapn
ia -  - liś-—. nie są Łynajmniej uparta na fil—i- 
tropłi, lan i utrzym ują sią z -wfasnyoh fundu- 
ssów, oo daje im możność trwałage i p jirnegs 
bytu. T —adusze ta  ;oohodigą a u płat auienio 
służących, ora - — i to głównie z restsurą- 
c ' j, które zwykła pray siŁ cłachtak 'oh  istnieją. 
R suu*ay  wiąomyś! załaźenia podobnej szknły 
w łL w o w ie , m oii zr&zu przy pomocy zasiłku 
kraje-'/' ”0 .

Przy i zkols kouleeunym byłby inoernat 
dla ps wł ij lioeby noc* do, szaisgolhiej wiełni*- 
ozek, op-ó-* jow iim  i.ohow oąi wyksatalcuola 
kiarowaios) i szkoły podsiosM jy •w ,m  wpły
wem prziim  atyo ;ny przyszłej slniby, a o 

|je a t  p rrsc ie i yrzgląd piarwizorządhy, w igląd
mniejszym kosn-em. P a- M. w powiecih brodź-/ p, , 9Wv4l w ; ł 0  ^ a^ 4ov  p rak ty m ie  « a ó M ' 
t a  da irae zwą g.ebą nęjtw.na ale * le^ 0 i ; nie zakładu Eraba i y U b ^  tu  m, z >lna ale
kiedy j igo pszenica prawie *aw»«. leży, o£c wdsię0RM< B o dziś kszywda cią dzieje nieraz
o;ai tei.su można zaradzić- Leżąca „„zanim  . . .  ^  M„  10m: i ą ^ ^ y  oJ nioh cnót ró- 
n a w a  m e d a . a  g a m e ś  «°*P.od« *  z rozu na ś  b Ri,  /  ■ -ąo ^  je\ Bi ■ u i t ,. ohos.
r i  to znos.■ »  m / n t a s  .traci. B y w a n i u  t e  m ,  ^ o n u  bzz siejby. D  nas szkoła k n d h a r*
oy roln oy, którzy wmątki^ rob.ą, a  to d laśeg . , ,  ^  pod w zgiędw . moralnego jak  i m atsryal- 

8  umieją z Lafdagc t  z ka po] i kas ym zadania trudniejsz i, niż gdzieindziej, mia- 
roku rozumnie skorzystać a  pn oy i kuaztów : f ib y  i t d ł n i 8  mogm by t tT ' o  w hardzi A j j m  
nia boją sią J a k  u isoglęani bywa u nas nia-1 „i^p, jH liosy t na płatna ..otenioa, natomiast 
r a t  gospaduką  rolna w spomną; jesacze, ża wi- dochód i  estanraoyi. urządzonej prży szkole 
c z i a e i Ł w m l M  Miej.moh zp.ór kcaiusu na- bylby wi . l ,  pewuiajszym io b fiU zW  Oprou. 
monnsgo, gdzio p rz «  m eum iają^y  zbiór pcio- cddlU2u kuóharzkiego przydsiahy ii, sskoła 
wa głów ni w polu zo..a?a. W idwąłam a i dla i  Aojówek, k to „  usługiwg vby w pokojach

.meblowanyoh, 'ozostająch podzaraądam  szko
ły w  tan  sposób u - " n i io  właśni, prn ią r la -  
e,ry b y  su riauko n t  n e m  -^sk tiab u  ety.iaca 
strona poruezmc,/ p rzei nas kwebtyi. Bądsimy, 
iż iprawa jost dość wadną i ś i puJ.e ibjz« nia

up zwę kartofli p.owadzoną nia 'doi -ie a  z 
wielk'm  kosztem, n  pawn*_i znó r gospodu 
e tw ie  s z a  w aży łam , ka yo  * b i o r »  ,V '  a *  »i» 
loną paszą i po i bierze g r chu f" ,a-ń leżała 
siei’u, tygodni nic orane. P rzy  takioh stosun-, ,  - a - l  a r • I i  u M  zwzWTłm UOOU WOkUt) 4 1/HJUO UW«*«I *a*m
k»oh n»lnik*op aotó aię todaym  oniaoi me pokopią  swojej doiwiadozonaj o p in ii Z»pr»««Ł-

my przeto do rady, a meta znajda il iią droga 
dc -realiuowauit. rsuooaego tu ogólnikowo pro-
jekuO.

■nek  ̂ Dlatego .n rra j  a  uw ag- rui c.zów na jo- 
dną  dl. d i > - akną i korzys gaa*ó < “podar 
ozą mianowici na pasiejzniotwo. W k ad jest 
m ały i* kon;,ść wislka, P irrw szr roŁ w j r - g a  
wydatków, zaś w naatępnyoh la ta -h  pasieka 
juk sama siebie płaoi, l i  11 założenia prędko
zwraca i podw»j» aią es ruku. Przy gespodar- , . .
ztwie bfcidy ekciom  powinien byó pai leazw - 1  I n  ,  y
kiem to jest r^zim ieć sią b l  pasieczniotwis, a  j l amZ
p ria -  to wy»w;»’Jo*ałbw dobra usługi swemu ^  7  . . ° Miaozkowsk. sga
nuż  jdaw ry D e S a j mało który ekonom dba
o debro sweg') p ina, bo — rGzumuja — p • zoła k  8 °  n s  ® miesiącu oięttaego lęziepiL

otostnionego postem oo tyyodni*. nutomiest

oznego popełnior-go przsz napisauis p iłne-o 
1 greźb listu  dc "joa swej żony. Nadto skaiany 
a* nul Mieczkowski na awrot koaztóz postępo- 

' w tn ia  karu gi w k z u u ,  ; 50 ai., a panią Mio- 
] eskowaką odesłano z  jaj pretansyami b l  drogą 
' prawa cywilnego.

O bnńoa M ier-ku- »i/ » > dr iduicper 
wniósł zakale1 ie nieważnośoi

r  o  a  i  & a

esna i  i  irhw napoju, z których i ekonom sko' 
rzyata. ■brzy Laiaem  g-eapoaantwis można za
siać kawałs/z poL st któregoby pszczoły miód 
zbiarai m g l r ; dla gospod. n a  nia będzie to 
nssozerbkiem, a  nas e&ir wydane ne *iew, k tó 
re m at. kosi ,uje, po odkwitniąoii będzie prae- 
iran a* Bieleni pognój i  zwróoi kosat aa- 

aisnia Oos *wi""i k to  al i na paiiao* nia ro
zumie i  pszczoły głodem morsy, tem u ona sią 
nie opłaoi.

Ozerniubowoe 43 s yeznia. P  B.
Lwów L6  stycznia.

H  S D F A W if )  t r o s k  o a n i  < tO U IU - wiadomość, urzędowr CeL a  * twierdził« jn v a m  U  U m u .  r j jA r  Jiłefa Trojaall dyrektor* dćbr hr. uanofec
Podstawi, a*ody w domowam pożyciu 

j is t  m;ędzy innami ład w j cipodarstwie do- 
t »* z  S ter tm i g 'spodarstw a spoczywa w 
rąbach naszych pań dla htóryoh jednak cywi
lizacja, winsąca joraa no ye * ygod ' ułatw ie
nia, jest w n a n sm  .pole-i ińs ,wie bardzo nie- 
łaskawą, bo z ra lt na baik i pani domu oały 
&! ,ćar rządów domowych i nie pozwala jej 
wy; ozyć zią należy, ie prze cłu ą Nasza 
nnoharM i  roiajów ki, w dzier^ićdziesięciu 
w y- ikaoh  na sto ~ą itnem utrapieriam  pań,
bi i :e umiej„ . rych obowiązków pełn ij samo- .tycnyc-nie i.ykonaue uduis airiątf'r . .  a  n ^ u  
dt islnia i reossj rzysparzają panie n  zgryzoty, niu szozególnej życzi ■ ii, jaką dr. Goryli pski 
nf.ż i -m agl ią. P an i iomn z konieeznośoi fazt obuuje egzekutorom p-datko-ym w zabiegach ich 
niatylł o jeaerałe, swej, choćby najwiąk>zsj o poi pszenie ’«j doli. Pan wiceprezydent przyjął 
bryggdy, leoz w pitępuje oząrto w roli jprostago deputscyą bardzt iyczl:w s. ale ze u oglądu iż roz- 
szereę-woi, jokali dba o ład domowy, o zdro porsądzjnie kraj, D/rekoyi skarbu z r. 1892 aie 
wio swej rodziny; m óuiąo bai p u e  .o4i;, pół ( ,zwala na urząussuie „rsełożonym owaoyj i wrę- 
ayoia **bi»ra ja dreptanie za służąotmi i  pil- czanie podarków bez wyraj lego .SLWolema wi*d. 
nowania ioh roboty. Pomijając os -by, m a ią n  krajowiy, — przeto oiiarowaneyo sobie zlbuiri nie 
•pa- ialn- upodobał ie W rakiem zajęciu, w 'ęk- przyjął, nie ohoąc oaynić os do swojej osoby wy
siąść pań, z uMtaiieniiem poazuknio ałuiby, j ą 'fen Tedy na życzenie dr Xorytov kiego ilbuji 
która um iaiaby dobrz wykonywać pi iwiirzoaą ko jaku o! « krą; wago wyrobu rtystyoanego ał0- 
jaj ! acą Tęsknot, ednak ta, na  u .uszozęśoie, żone sc ,ąło w Kuieum pr emysłowem. Zlaraze-a

roi »k'ego na z. itąpcę prezesa Rady powiatowej 
w B Iidkacb, "Włridyeław B juokiego, właśoiciela 
dóbr v  Klnwińcach, na zastępcę prezesa Rady po- 
wiat-wej w B isiatynie, wrcflzcie Józefa Poroczy-i 
skiego buru’strz» 1 7 Koraoh, na prezec., a Sti a - 
sława Bursę, aptekarza w Kosso rie, na zastępcę 
prezes R n -  puwiaiowej w Łossi

upom lek dla dr. Koryłowskiego- W  sobotę
deputaoya 8  warzyiLnnia egzekuti ró* podatkow ych 
„Samopomoc" o laro—ała w i-e 'rezydentow i krajowej 
D yrekcyi skarb i d r. W itoldowi Korytow skism u

o oprowadziła ? itąd do raoyonalneg'' aara 
dram a iłei u. Fłużą nacgól są ni sabale, t. 
zw. kucharki ai» umieją ;otow#ó, pokojówki 
nia umieją sprząta?, p racik i oddr ją  brudną Inb 
ż 'e uprą'"W uaą hialitną. A  pn ”czyaa J e g o ?  
iłsewo n a -'  zią s ie i tw a, krairieo k awie- ;wa 
itd.; dl* slag m» dzisiaj Lwów tylko s ik itą  
esy ai iią i pisani (pod k ierunki m proi. Źu- 
liń  .kiego'', ale je*-li pożyteoimein j-st, gdy n a 
sza S asie  i  Ma ~  '  potrafią w yozfip  to i

ofiarowd p wicepresyde&t na cele Towarzystwa 
„Ssmopomoc" 150  zł.

Bankiet na czesc poiła Gm« '» |e' uby- 
w tele pos Atów krośnieńskiego i sąsiednioh wy 
dali w Krośnie bankiet na cześć poaia p. Augnsta 
Go-ay3l iego, długoletniego mars* powiitn ro- 
śnieńskiego, z obiizyi odznaczenia p, (foravskiego 
t ’’iyźeji komu łorsaim ordori Leopolda, Podcu 3 
bisyiaay podnoszono w „uastach piłaą zapali’ i pa 
tryotyzmu ć Jałalnośc p. Gorryakiago, jego zacny

OWO W i ite r .- ;e  służby, to  i ls i  p-iiy e- zniej- I charakter i jego ohlnbną i wielce pożyteczną pracę 
meai by'oby. gdyby o n . um iały ty i 'ja k o  ku- na rozlicznyjh „olach.
okarki pokoi' wio, praczki itdl, aby mogły Spó o ,ęzvu ruski. Konsystorz metropolital- 
swą panią. całkowici* wyręczyć, i pani aż9 b j ny grecki stolick: w  Lwowis wniósł do Wy-
m “ ła  um isjątnośa om służby nanfać dii u krajo e-jo ażalenie, żt wydział powiatowy

Niemal oały k o n t y ś c i . słaliby iw: wskiej ■ w Bohorodca iach, prosząc go o popa c. podania 
pochody} ae w a  lub r  małwoh -aiaiteozsłt Ktc w oprawie przestrzegani- przez sądy świąt i  nia- 
( l  > k in  chaty  wiajskia, t»& wie, że czystość dziel, nżył w piśmio swem języka polskiego, wbrew

rozporządzeniu prezydynm nam iestnictw a, w y laną- 
mo pod dniem  31 m arca 1897 roku Konsystoi- 
m etropolitalny ] -rosił zarazem  W ydsmin krajowego
0 w y a—as -zrządzę aa ażeby wydziały powUiuwe 
w e wschodniej części k re ju  w  ewoict ) :ori sponden- 
Cj,ach urzęuowych s  tym  konsystorzem  ż y w a  r  
język i rnskiego. Z słitw iu jąc  to  podam , kuusysto- 
rza, j  dział krajow y zawiadomi1 o k u lr ta e n  
w szystkie w dŁ'jdy nowiatowi w> wscnedmej cze 
ści on iu o treści wuiotaonego sażaisnia, a  zarazei 
zwrócił ich uwagę, że W ydział k rą ,0Wy w swuioh
1 ore»nondenoyach z grecko katofick-nii konsys orza 
mi t  sy n języka rosU ege. O wydanym  oLólnikt 
W ydział krajow y doniósł rów nouziinie konsyeio- 
rzowi m etropolitalnemu grecko-katolickiem u we Lw o
wie, ale z tą  uwagą, że do wyaaniL w tym  kie 
runku kategorycznego poleceni#, W ydział k ra jo 
w y nie był i  nie jes* uprawniony, albuwiem rtp re -  
zentaeye pow iatow . rządzą się autonomicznie.

Z n ies ien ie  s ta n u  w ym A ow ego . J n ę d o w a  
Wiener Zt.j % 15 b. m. ogłt ii rozpereądzenia oa 
Jego m inisterstw a, znosząca stan  wyji tkowy w  8 
powiatach zachodniej ozęści naszego k ra ju , w  kto- 
ryck  jeszcze istniał, a  to w  go licaim , grybowskim, 
jasielskim, krośnieńskim , limanuwskiui, lowesądsckim 
~iow ita lsk im  i 'treyżowskim, juko tu wzywrócenii 
działalności sądów przysięgłych w  krąg# ądowyn 
nowosądeckim.

Nam ! *tnik w yjechał na polowanie do G uej- 
łowirb, m ą ją tk j p. T chórznickiego ; ’  TÓci jn tro  do 
Lwowa.

Bal na  ? ‘ ie  d o b n e z y m  a  D n i.  2 -gc lnte*u 
w  K asynie ini #iem odbędzie sią pod protektora- 
tem W iodzilńorzuW aj h rab iny  Baieduasyekiej ba' 
ie cohdd wiel-6  hum au itań ieg r T ew ari—tw a ta 

niej knobni ludowej. Godny ze wszech m iar popar
cia cel wchęci zapewne sserokie Lola nw z«j p_ 
bliczności do wzięcia udzisłu  w  oaln.

Pojedynek. W  tn ts jn ą ~ h  kołach literad-u- 
artyetyeznyoh cdbyi eię w  tych dniaoh pojadynek 
na  pi tole.y , W arnuk i spotkania byi^ haraso ciężkie. 
Po dwnkrol -ej, bezskntsoznsj wymianie kul, świad
kowie uznali sp r.w ę  jako załatw ioną.

P-ieiedzi nie Rady i r e js k la j  uduyte w  soeu- 
.ę, trzecie ii kolei poświę-one spw w ii wodociąj 4w 
Uoprowedziło wreszeie do tęg i rezultatu , że w nio
sek  kominy i wodociągowej (o rozpisanie ponewnąj 
licytacyi na roboty Ckolb nłożenia rn r) został o d -  
r z u c o L y ,  a  przeszedł wuiosok p. M i o n a l s k l e  
g o  o rozpisanie', z u p ę  t n i e  n o w e j  l i c y t a c y i  
na  ws: ystkip roboty d la wodrciągów s term inem  
14 dnioi 3 ł .  Liey*icya ta  będzie, Jat p.erwsza, mię 
dzynarodową. W  toku d y sk u sji .aszadt nas.eonją- 
cy ipizou, godny upamiętnienia. Przem aw ia/ długo
letni -sdny  miasta, powszechnie poważani- i  w  rzs- 

ich techniccnych fachowy, inżyniei p. H appe. 
"Wykazywał on. ża a e ren c i iwowscy pp. B aae , 
K ędiic. i-i i, M aślanka i Ohołoniewiki i fertą nwi 
na dostawi robót, j rzy ułożeni" rn r  zostali pokrzyw 
dzeni na korzyść firmy p rask 'a j, niejakiego Hofa, 
albowiem komisya w odociągów  proponowała do 
przyjęcia ofertę owego Hofa i  B rem erharen , mimo 
że ferta  ta, o il* chodsiloby o ołoż.m a rn r  i 
r  ibol -  tzw. gi .b arsk ie  bez jz n trr  je s t dro zą ani- 
żeu „ferta  spółki przedaięb. ircó— lwowskich, a  W 
Tykazit ofert nadeełanyok nic uczyniono porówna

n ia , ils  żąda za roboty bez itm tru V t 7 c ile B a is i 
i  8 p. J e s t  to charak tery  styczna i  mówca urosk, by  
ta k t ten  zapisano w  protokole ' u wiecznej m e s y  
panuęci W  dalsaym ciągi przes .seg a ł p. H eppe 
swych kolegów irzed omijaniem sił ] i  , owych ,ia  
w iając za przykład Olechów którzy konserw an t" '*  
bronią i popierają swoich i dla tego m ają w ielki 
przemysł. A  ponieważ p. H oenbergc. ni esw artko- 
wem posiedzenia w yraźnie o iwiadczył -ię  za oferty 
p raską  przoiO —  __as. m ńw oa—  vnowowui»). ■

— Mam dla p. H ocbberg-ra eseść praw dziw ą 
szacunek rzetU  j  i nważan go za iiłow ieka czy
stej ręki, ale d l a  n i e g o  s ł o ń c e  w s o h o d z i  i 
z a c h o d z i  w  B e r l i n i e . . .

N astąpiła  po tych  słowa..1, chwil# t.iaiy, n a 
stępnie szme-y, a  p-ejsci g .Sny gw ar, z któreg i 
p n  Iz srało #ię k ilk*  w ykrzykników  proteiiającycl 
’in  H łppc cbciij kontynuowi dole swa wvwcdy, 

lec# go nsiłowano oa ta -y o isć  Z  iście parlsmentc 
ną w yira- n o śn ą  w yt zymał tę burzę, ja k i  sroZyłt 
Się dckołi niego, t  g ay  ceichło, on —  cnociai. r a 
dni powychodzili, a  josesta ło  w  sali ty lko  okotc 
dziesięcin, —  dokończył iwoj mowy, stwierdiaję* 
to, cc myśmy jnż w  roprzedniem  tiprawozdanin za- 
zn« izyli, ti. i f  p. H ochberger nie żywi życzliwości 
d la przem ysłn kęajowego.

Petem  p. prezydent M ałachowski zaw iesił na 
chwilą po 3; id iem e, osobiście zawezwał radnych, s w  
n y  do >' izpych wyszli sal, a  pc pnnownem ocwar- 
chi peeiedisnii. oświadczył, żi ponieważ p. Heppi 
obrasit rrsąd n iaa  gminy, pracującej,o d la  niej 
z chlubą lal 30, prseto w  n r  regulam inu R ady , 
k tó ry  n ie pozwał* abrakio fnnkcyonaryuezów gminy 
i d la dania e  itysfakcyi p . Hoohbergerowi, ’ sy 
p. H epi/6,  i  do Doi#adku

~ e p p e  odpowiedział na tu, żs miał nr 
wzglądzie ty lko in teres u issok i ńców krajn , i worli 
nie miał aam iam  dotknąć nczuó patryotycznyoh p. 
Hoahdergera, ohociai n r  i  w yraził ie nie dość 
włuściwie N a te: ,-a i ńozyłi się t i  s r in a  odbijająca 
ak św ietnie >d obrzydliwych aoei parlam entu wie 

dońskiego i  pokazująca, ja k  Indzie przyzwoici, dy - 
styngowsŁ. o uczuciach sslachetaych, a  o p rtr j - 
tyżm ie gorącym, załatw iają zatarg  pomiędsy s n y .  
żuiącemi aię zapatiyw aniam i na spraw y publiczne

Z S am b o ra  nam  p ie tą 1 w  nassem  mieście
luząoe mogą swobodni uęsać Się po oały ih  no- 

oaoh, a  gdy  u a r a jw s  g ła— Się une ua poli- 
oyę, pc licy in i olprow adaa w ticzęgę dl ełi łtn d a y  oy 
ody zaś lam C^dajs- n k rran ia  s łu  ącsj, nli-yan 
ironicznie się -im ie-.l „ i  ouuowiada, ie  j  rladay po. 
lioyjnej nie oboheozą —z . .  . ,ą L iią po nucael 
słnżąoe.

.011 IU jt rozp isu ją : K ra i . Ł aa#  szkolna na
posac- d y rek to rr g im nazjum  w  Rzeszowie. Term u 
d i  25 bm . K ra j. D y rek c ja  zns-ki na  k ," -a  posi 
starszych komisarzy struży skarbowi j I  k l. w  VHi 
randze i k ilku  komiearzy w  IX  randze. Term in dr 
7 lntego. „Ma.iierz szkolną d lą księstw a ńeszyń- 
skiego na  posadi nau zyH ili 1 ) '.lologii ais- •
cznej; 2) geograf!1 i  h istory i 3) h istory i na tu ra l
nej —  gimnazynm polskiego w  Cieszynie P o 
bory ln 5 0  zł. i  pięć dodatków pięoioletn’ di jalr w 
T-akłads )h rządowych. T erm u do 15 m art-i.

P r łe c iw  z t  e ę  sm u I istierowi wniusł dc 
sądn powiatowego we Lwo-rio Bei ich B ausm an
pozew o zapłatę 187 zł. 50  ct'

B s n tl  lictwo. Sąd ooweaowy w  Bzessowiu 
otworzył konkaii do m sją tl Ghaimb B irnfsldr
i Sohabse Sohwarzbardi knpców w B*«« iowie

L o ta ry a  ia k o żc lp ' polski w  W iedniu. K o
m itet loteryi fantowej na p o k r/c ie  kosstów  res ia  • 
ra sy i kościoła polskiago f W iedniu  ua i i e n n r e r ,  
zawiadamia nas, że rozpoczął jnż  rozsyłkę losów 
wspomnianej lo cryi.

Z p raw uńw a a uadowol r em sapisajem y s ti  a r  
nośó, 7. jaką  0 0 .  Zm irtw ychw ulańcj p-ow adrą id u  
n istracyę tego kośoicła, w krśrym  wie a pra# dziwie 
narodowy duch. Gromadzi się w  tej św iątyni r r# ■ 
wie c -dziennie wi< ;t a liozba rodako# naszych, sa - 
m iezskająoych w  W iedniu, * w  św ięta i n icL i* .>  
doeyó obszerna św iątynia prawie, ze nomieśció nie 
m rżi tłum ów c isnącyib  się  do niej. W  obsc znpoł-

W aplerajele p n  e m j ił krajow y
i ^ d a j c l n  R H f d i l r  T U T E K  N I E M O J O W

• d n u c M s s  dw o m a m o d a la m i zaażiigi, 
Halsży stneżs de prask BwUaduwaMnra

8 K I E O O !
N ajtańs~em  i uajlepszem  zródleir. zak u p u  w szelkiego ro d zaju  papieru i przyborów szkolnych i Aanoe- 

ryjnych, o raz  t  iw arów  w ohodzącyoh w  z a k re s  palen ia, je s t  sklep

W . NIEMU j u WSKIEGO, Łwow, plao Maryaoki b, bzezegołowe oenuik rozsyła 9 iranoo.



Let0  br*kn fundutsów, Jak donieśliśmy. i Mu iracya 
tfgr k c d r >f“ dokonaną została na k  »Jy t u oucyrh 
i  gmątj- v  uzasadnionej nadziea, z« ziomkowie 
odczują i nmR ż eal i  potrzebę i poapieazą w mi» 
rę możnośoi : datkam i na pokrycie przyjętyoh zo- 
bów iązai. Chcąc to ułatw ić u nądzo i za po-wale- 
nem rządu, loteryę fantow ą. M oi n ie j -  rodaoy, jak  
,-iadomo paep.łs*" i  z o w o w an ieu . rantów znaoz- 
nej wartości a  praw ie wszyscy znakom itsi naa. ar- 
ty ś t -mkia e ze i n e rą  onsrni.ści% złożył. w  dar u tw o
ry  swego pędzla. Ta w ięc oprócz patrystycznego 
i szlachetnego celu, i  p iękne a  nawę* kosztowno 
fanty będą n*grodi właścicieliloeó”  T ak  Namiest- 
niotwi jak i \ '■ d zia krajowy, a  pr: dewszys _iem 
T n ew . K onsystc rie  osobnymi uk^n ikem i poleciły 
Popi reic tąi . - ' s t  fantowej, a  K om itet wy :onaw- 
czy _ _a .j. y  .ńę z hr. K arola Lanckorońsktegn, 
W n iy s  awa S tru  Jk.ew icza Kazim ierza Pochw al- 

ks. Franciszka Lutrzykcw skiegr, Teofila 
K orykjaw .cia i  tro r is la w a  Szumlakowekiego ma 
; e u >  nadzieję, śe nsiłowania jego nie Doda bezsku
teczne i  śe  w szystkie warstwy naszego = .i"łecz;ń- 
riw u  we wszystkich częściach naszej Ojczyzny, 
przyczynią się* ofiarnie do dzielą k tóre  w  i tolicy 
P a s tw a  d la n trzym jm  w iary  i  duoba narodc Togo 
stale m nienn™  wpływom uie pnaiegującs da opar
cie. W e Lwowie i  K ranów ie zosta t- utw rrzone k o 
m itety d la sprzedaży losów, a  t= tkżi w ysłano losy 
d  w.zy s tk ic j 8  aruetw ; lla -s ra lcó w  | owiacowych. 
Ufow naleśy że loBy ta  znajdą ty lu  nab; «ców, iż 
noszw rn .tsu racy i kościele, będą m -g ły  byó rychło 
i  o J k o w ic c  pokryta. Lou kosztuje jedną koronę.

D aisz, Gląg pogadanki p. proi, T bu lfic . 
o wolnomularstwie w A o e trji i P o le c  oduędzie się 
W  Osy teh . katolickiej w tóre1 dnia 17 bm. p o  
reieraci! nai tąpi dyskusw.

I n r t ik  rzeżniKOT żydowskie!) w  'rzemyślu 
trw ał cśm dni > z ł ' ończył się n r korzyść rzeżm- 
kćw g ry  sabuzobuw ią ra ł się -w racaćrzeinikom  i  zł. 
40  ct. od strafn iore  sztuki bydła pobiera bowiem 
z góry 2 zł. cd sztuki bydła, bitego przez izeźui- 
ków rytnah-Tch t. *w. „a«oihetÓTa .

A nna Judic znana u  nas 1 lancueka śpiewać - 
ka cpeietk rw a, obok naszaj Zimi ja rk i najznako
mitsza w  łiurotue, p rpau ła  obaonio w  tak ą  nędzę, 
ze na jej doohód i '  dzają ż Paryżu  p rzedstaw ie
n ia dobrw uyuie. W  zbytniej dobroci serca rozda- 
row ała ona oyła całe iwoje mienie, a  trzeba dodaó, 
śe  dawniej nueozkJa  r  wieli in. przepychem, trzy 
mam ko lio  i m iała stajnie, których bogactwo wzbu
dzało ugólny podziw.

Zam ek B jrth o l- ls te in a  w  S -y m , należący po 
śmierci Stfera-bjiefcy do jego BioBlrzeica p. Józefa. 
Kosciflskiogo, o z łn k a  Izby panów w srjm ie p ru 
skim n a b -I w raz ze znajdującymi się w  nim  zabyt
kami sz.uic niejaki Samue. ł W b - g e r  z Pbfztu. 
Z aovik . sztuki praoWiSŁiona będą do P e jz tt

M orderstw o . Przed jaru aniam i w  W arsz a 
wie jx r  iczi u go pułku for tec»uego Bekkarsw icz, 
zaczaiwszy się na pułkrwiiikc. /  lińskiego, swego 
przełożonego, vym ie"zył ku  uiem u trzy  i erzały, 
w »iu*ei których pułkownik w parę  m inut ekonał. 
B ekkai sicz ozyhai na życie m e g o  przełożonego za 
to, ós w łaśnie w tym  dniu otrzym ał od sądu w oj
skowego karę  za obrazę pułkownika. Chwalił się 
on, te  po w yałucnm ń- w yroku i  .iow ego, uyi u 
Wazystkicn swoicn aęazióe z zamiarom zastrzeleni i 
ich, na  eiczęśaio Hie -e t-a l jednak  ich w  do- 

M ordsrts  tądzió będzii sąd  wojenny.
ftaine zgromadzenie Towar»vniw» wzajemnej 

pomocy uczestników powstania poi kiego z r. 1863 
odbędzie się dni 21 bm. o godzi ,id 4  po pułodnin 
w Kasynie miejskiem.

Krnkurs dramatyczny, rozpisany przez '  j  
l m  kzmiowy, już m ebawem zo -at-, outrzygm ąty  

W  sobotę sąd  konkursow y uchwalił Ju ew ięć  s tw o 
rów (a naaesłunych pięćdziesięciu ii. -chj przezna
czyć do wsoólnegu czyhania, k tóre  też -a  "a- w so
botę pc. południu rozpoczęte Z  tych  laiowięoiu u- 
tworów, re. itn ygm. aom isya konkursowa, która 
Kwalifikują się u - wystaw ienia n_ scenii (wi Lwo- 
r  S lub Krakow ie), a w ynik sceniozi y  będzie je 
dnym momentów Jeoyuzjących i przyznaniu na- 
g rćc  których jest dwii a  tc ty=Iąc i p ięćset koron.

r  Uh "Wl nam pc z ą : Sześciotysięczne nasrt 
nnas.eczki Jhnów  w  powiaeie Rawa uska, juz od 
UiJŻizegt ozasu praw ie n ia ma szkoły, g J ta, 
k tóra  jes«, n i  l-z w ę  szkoły w łaściwie n ia z (ługuje. 
Regulam in SŁtoiny wymaga, aby  przy szkołach 3- 
U  "wych oprócz kierownika, było a ilk  jeszczr sil 
nanosycieiJińci z jednym  pri yna jm n i,, s tarsz /m  
nauczycielem. Tym -zasem »- szkole u h i iwjkiej m ę ' 
k iej stiarszy nauczyciel od t r n e b  la t jest na  urlc- 
pi k ie i .n n ik  wl. " hawodz podei złag- w ieku i  35 
lat służby, nie pełni funkcyi uau.syciai _-ih , a  na- 
we za lko w fhncwi przebyws -  Otói w  tai 
szkole, ” ~ ne  je s t przeszłe pięćset dueoi, uczą dwie 
świeżo wwohl s  eem insryum n a  czycielki prowizn- 
*yczne, H ie d a-n . r o z d a n y  konkur. na  W o w n ik a  
tej szke ma byó udaremniony i  powodr te  k ie 
rownik breny ze swej posadj ustąpić jol. J-e nie 
m yśh ohoć uczyć nie może. W  cbec tego ani me 
m_ mowj o iak.ah postępacj w  szkole; ludność 
zater- -nnw^ r-praszt zaopiekuwama się włads 
tą  szkołą.

óerd l, w  liścia do jsdusgo z przyjaciół, mio- 
szkaiącycli w  M lyulauia, pisie ż ł  ostatnie swoje 
nanu-n « ntoiył w dziele shiósaluem, wykończo
nej) przed pćl okiem, t sa i; Luinwanem ,tiu a t tro  
p e n  s ie r i“ . Z tąd  Wi-csić nal-,/y. i ł  te  istary 
zsitu k i święte* oshą za coftezeiiłm płodnej twó-cz. 
ści genialnego mistrza

Sztuc ny kauczuk. Konsumcya kauesnkr w-ru 
*1* aicpomiem.s w oitatnich latach, r powodu roz
woju eleLtrsteohnia: Wskutek znac-neg- zapotrze-
aowąnia drzewo kauozukows ctopniowo zuika, a za- 

wyrosną noWo plantacy B moi- uę okazać br 
““■oku ?rz*widy»anie takiej włośnie prrrssłcści 

aki m„ wioU techników do p mukiwania jakiego- 
wr* -̂ mogąceg" r»uczuk zastąpić Obeoulj, 

osobliwie w Niemcz ich, woki id ą wielkn nadzie-e 
w J duk n , OksyJina” zwanym. OŁrzwnciS się 
ją, utlemzjąo ols lniany, zmieszany z odeidksmi 
bawełny- k-m oksyliny jeav j,s”d» niskw W Anglii 
już ją irdd—ują iabryczjti w Nismozech zaś bu-
di je  s i ę  zn» fabryki .O iy fiu a  i?e~kn“ W Pi«
stsritz  nad  Elba. Zastosowania -k iy l iry  mogą być 
nzji »m aita«a: prifdew szj-stkieai będzie ona środkiem 
izolacyjnym .  m ci z -fAi i kauczuk i w  inryoh 
jegi użyt ach. P rak ty k a  tylko -.oi 3 wynazsó, C17 
pod względem trwełośoi oksylina dorówna kzu- 
uzwkot

BurZC ^  nocy a czw artku na  p ią tek  i  w  pią-
tbk ra n t przeciągnęły nad -aią ś 1 edkową i  zacho
dnią Europą ni izwyc :a ' s ;jne burze. W  W iedniu  
buraa szalał* ca‘y  ] iąteb Ł ofiarą jej padło dwoje 
iudm pew ien stróż, którego burza zrzuciła w  ka- 
kał Dunaju i  pewni staruszka, porwana silnym wi- 

wiatrn 1  tro u sru  na u ic. , Najoilnieisza burza, 
P^łczona ze śnieżycą pan . zła w  Anglii. Ofiarą
^  Padłu wiele ludzi, a  na - orzi blisko brzegów

®8fii 1 Larzyło się kiHc* hi ta  tre l okrętowych,
.. P«nn*  dc  w zięcia . N i® m“ ct/ b» p 117, wła-

**»j do mówienie o pannach c wmęoiz, niż 
t ,  °heona, gdy .udzfiość zawierać r  -ękia hh>i- 
. w kawał jakby dąjąc tern do zro. imienia, iż 
jost to ' A  w ir.  jnam zaszozyt przeasta-
™  ^  punni de w  ęm. najbogatszą p tn n ę  w 
A“ ery°», uórnę słynnego m ili-gdera amei "kański*.

go, »*y* ioolda, p»nnę Helenę Gruld, która, po
mimo wivkn, od lzt wielu do msłieństw> odpowie
dniego, nie chciał, d itycheze* jak mówi molierow
ski I g, areilu : „wziąć dwóch drachm matTtmonitim 
ani w proszku, ani w pigułce1*.

Ł pozn ijmył się z tą lntcesującą dla kandy
datów do * żer ku dziewicą, p  _edowszy.-kieui nio 
ma ona z- 'ykłych u milia- dsi-k smery lańdkioli na
rowów n- 8  bawi sir w czarne skąpstwo jak Hotty 
Green nie rzu.a złotem na. prawo i lewo. j*» n. 
Cousui ' nie oddaje się dylotantysmowi w sztuos, 
jak p, Jack Gardner ; ni-> uozę-ocza na walki bo- 
kserów, mc zaleje za inusknlairi Sandowa, nie 
nłaci Paderewskiemu 6  300 fr. za trzydzieści mi 
nut gry n > fcitepianie, nie uroiegujs aktorów c liń
skich i nie konfiskuje Pawła Brurgeta w nadziei, 
iż liokióre kartki „ fcyagj d’outre mer* dat- wzne 
uędą z jej i srmurcwegf ptłacn

Panus Hele-t. G nid jest przedewaz “tkiem 
patryntk,. W pierwszych .bwils-h wojny ■ Hiszpa- 
n ą un.iL ta osoba wyraziła chęć udania się ne 
plac boju w charakterze zwykłej siostry miłoci >r- 
dzia Wytł—uaaroBO jej jedrzk, iż zamiar nio odpo
wiada jej siłom fizyczLym, że przeto lepiej uczyni, 
jeżeli zapal swój zamień na monetę brzęczącą. Tak 
się też stała; panna Gould pierwsza ofi-row&i* 

0 0  0 0 U dolarów na organuaryę ambulansów, za co 
skarbnik , uństwa, Elli H Boberts, polecił ją ze 
pisać do „Kalendarza pat „ ów*.

Następnie p-rnn* którą poznajemy ■ tej chwili, 
jśst tilantropką i to filant'opką bardzo r umrą 
Jej to nazwisko wid deje stale na listach wielkich 
składek nt prseddęwzięcia użyteozne dla rgół-i 
on- tu ofiarowała już sumy książęce na u -osażenie 
szkoły p awa • rzy u -wersytecis nJwejorsLu 1, ona 
to peł-żył* podwziisy finansowa Gohegs Butgan. 
Ofiarniść Swą umie ciłaniai Sarennością, pi joho- 
dzącr często w bezirai mnośó. P —.fc.1 czterem., »ty 
tfizrow l ktoś uniw«'sytetowi w Nowy u Jorku su
mę 1 " 0 . 0 0 0  doli -ów na dokońozsnie budowy szno- 
ły inżynierów. Dziś dopi ro, po śrioroi rdno~o 
z banki -rów, dow. dziano *ię z k nąg bsndlo- 
-you, ii ofiarodawczynią jest nasza „pann." do 

yftu {Cl i “
U ,j„ panna Gould zajmuje się irdz- pilnie 

rarządoj ogromnego majątku, odziedzics mego po 
ojcu, aby saś obowiązkom zdministratorri dpowie- 
dzieć godnie, pize* dwa lata studyowała bnohuite- 
ryę i prewo w nowojorskioj Słkole pr wa. Me. dwie 
namiętności - dzieci ^dotychczas oczywićjie r ize) i 
kwiaty, Co lydaifń w pałacu swym uraądza wspa
niałe zabawy dla dzieci u och on, a jej przyjęci- uo- 
woroez Ł sty cne są na całą Amerykę, bo w dniu 
Nowege Koku ani jedno dziecko w dziemicy me 
w;cb--d»i z pałacu Gtaldćw bsi upominku Koeba 
się Jahżt r kwiatach, zwłaszcza w storczykach i 
tulipanach, za które ogrodnikom holenderskim ogro
mne rok -rocznie płaci sumy, Tz os atnia namiętność 
panny Gerld stworzyła nawet mody, której przez 
la) oai , ildowały namiętnie elegantki amerykań
skie, W tym ozasie panna Belmont wsławiła się 
bodor ą fiołków, p. Hood W right prodrkowata no
we odmiany rtAlin zdobniczych, p. Campbell wpra 
wiela egi jdnikó w zdumienie swemi fiołkami pn-- 
purowemi, p. Eglinton zyskała sławę pa uwoje rćic, 
pnące się w misternych zwojach rzdłui o tego do
mu. Ale, jak we wtzyjiJaem, bezduszność elegantki 
ameryl anskisj i z hodowli kwiatów potrafiła uczy
nić ..port beiduszny Z czzsem pięknu te, alu puste 
główki sgfczęły ze sobą .ywzha wać przepychem 
nartęda. ogrodniczych, które sprawiano sobie ze 
srebrz, a u iwer szczerego złota, wyaadzaneuii bry- 
ian-ami koi-ewkami do polewania, n żyoami ażur o- 
wemi, przygoorz ywantiui przez najcelniejszych ju 
bilerów, grabiami cyieloraneiui rylcem artystów ito. 
Osi ausoznie kwiaty zt rzły na plan drugi i o pachną
cej modi ,* rupo—-'ian„ owe 1

Szkodliwość wróbli Fr, i fhtm: departamentu 
dskwany rozesłała okólnik do rolników "kclicy Pa
ryż- z upytauidm 0 0  do użyteczsoś'”' lub szkodli
wości wróbli dla rolnictwa. R suita tych docho
dzeń, zestawiony przez Vinceya, okrasi się dli 
wróbli niekorz -stny. Obojętnie na tę kwrv.yę za
patruje się l i  gmin, któis rróbla nie rważęją ani 
za p ia t .  szkodliwego, ani za użyteeznogo, 46 gmin 
ard 1 wytępienia tego ptaotwa, a 6  tylko domaga 
się dlań opieki. Gminy nie_>nyjauie prag ,ą, by 
prawo dozwoliło im „.rżeli A do wróbli w każdej 
porze roku. Straty w zbiorach, wyrządzone prze. 
Wróbiu w okolicy Pary*a, p. Vinoey oceni > na 
-JO.000 -ruików. W edla, jegi udaniu ob.itośó po
karmów ruólunych zmieniła obyozaje wróbla, skło
niła go bowiem do zranienia ohuraktern ptaka owa- 
dożerczego, - botkiem tej zmiany straoił użyt,-- 
eanośó swą dl 1 rojnic 1.

Jtl f r  >iirŁ T. o g. 7 rano + 1 ,  w poł. 
-j-2 B Ba . 769. Spada. Psohmurno.

Z rożnów poufnych.
— A ja, powiadam pani, od mojej zasady nigdy 

nie odstep-je
— JatrB to sap. la ?
— Ta, że każda s moioh córek musi wyjść za 

mąż w osi imnastym roku życia.
— Piękna zasada. Ale ; 't e l l  w tym czasie nie 

zn-,idzie się odpowi idn< kagdydat da ożenku?
— W  takim raz's ser zmienia się tylko 0  ty

le, że każda z moich córek ma póty 01 lemnascie 
łat, póki za mąż nie wyjdzie.

— iu  W  istocie, dobr- zasac.*,.
Na poradzie lak irsklej.

— Drh orze, ciągle mi di i  nu 1  migrena.
— Trzeba -T-ęcej ruchu; musi pani codaiSii przy

najmniej godzu 1 chodzić na spaoer.
— Niepodobna, nie mogę, mam bowiem,.. Kiedy 

się wstydzę!
— Przea a ti torem tajemnic niema!
— A więc... mam... „eszłoroczne os rycie1 .

Repertuar teatru hr. Sli u hlta. Dziś w ponie- 
miałsk " l  raz 1-szy „Cyrano d t Berpe -ae‘ , roman
tyczna Komedya w 6 aktach Edmunda Bi atanda, 
przekład Jana Kaspiuwicz- We wtorek po raz 
drugi „Cyrano de Bar-ge-ac' We środę po raz 
trzeci „Cyrano de Berger c'1. We czwartek po .az 
4 tjr „Cyrana de Bergerze*. W  oiątuk po raz 5-ty 

Oyianr dc Berger Fujbliżi-ą -lowuoCią będzi- 
cna «ztuka Maskofa Tamten*.

K cespondentya Administraeyl- W  Pani E. 
PodttcK -ka u Kołomyi. W. Pani opłaca 1 zł. 10 
ct. za Przegląd, '.V kwocie tej opłacona jest Prze
syłka pocztowa ze uwowi do Kol-.-myi, ale wcale 
nie jest opłacony ohow-ąi ek po-z* kotomyjskiej do- 
1 arcian>t W, Pani Przeglądu, do i  jmu, jeżeli zaś 
W. Paru życzy sobie £ to opłaoió, to powinna albo 
W Adnm fil tracyi naszej, albo na pocscic kołomyj- 
ikiej uiści- jeszcze 16 centów miesięc nie,

GK*?y public^rifiści.
W  d«lszym c.ągn u Jyli ofiary na restaura- 

eyę polskiego kościoła w Tnroe nastęnująoy ofiara- 
LWuy- Kri. 1 . Jrbun z Jedli za 1 słr. Ks. M. Gru- 

choT_. z Stmborr 5, ks. M, Sos , Tirgowii 
ks K. Jędrzajowski z Koainy 1, inżynie J. Ti- 
mofdewicz ze L w f ' 1  ó, ka. Ś. Władyka z Żurowy 
1‘60 '~3 L. ćiwitalski - P okuta >, ks. J  Lew: iH 
ze Strzała no 3, ks. J . Ko*e zeL z Głogowa 2 60, 
ks. U . Huoińaki 1  Babie uad Sanem 1, ks. dr

Bi. Karał 1 3 ) 1  z Bznszuwa 6, ks. J . Chmurowici z 
z Przyby-aówki 1 T, E. nriyb:sku" 7isat owicr se 
L t » » l  lu  Ks,. T. Stankiewicz z Bielin 1, kc. J. 
K zak z Mrowił 1, kr Z SzymozaL _waki * P io 
“ a 1, J . E. Arcybiskup Morawski ze Lwcws 100 
Jr., 1 jasa oszczędności miasta Krakowa 6, ks dr. 
J. Mazanek z Przemyśli. 2, Li Z, Lnbomęzl ze 
Lwowa 6, ks. S. Stokłosiński s Leszczawy dolnej 
1, ks. F. Pałyd z Le-zciawy dolnej 1, ks. A Go 
net z Nowosieleo i ,  ks. F. Zabłoci za Lwowa 
ks E. Dntscbka z Bachórca 1, ks F. B.-on z Ta- 
mancwic 1, ks. P. Smoozeński 1 Nie- .dówki 1 JO 
ks. J . Grod-uki r Cianowa 1, ks. Mączka z We
soły 1 60, ks, Am.’iLowski z 'r-dlowki 2, ks. Jan 
. akie] z Klimkówki 1, ke E Bauer 1  Dzikowca 2, 
Ko a oszczędności miastaŚFąrnopola 26 Kasa 03zcz. 
"nasra SamLor„ 2a, ks. A. Eękowsit z Bechóraa 2 
ks. A. B cne) z Miechooina 2, Wydział rady po- 
wi»towe_ w Cieszanowie 6, ks. J . Bi rdzik z Ji to
nowa 110, 1-s. Dębowsk. z Kralewa 1, ks. Fr. 
R. BielsLi z Bełsa 1, ks, dr. J . Kianowski z Kra
kowa 2 i 8 tomów kesań, ks. J. St. z Ozuuwi 1, 
ks. W. Szast z Miechod ia 1.50, ks. dt A. Tt*na- 
del z Krakowa 2 Wydział powiatowy w Myśleni
cach 10, ks. 8. Podczerw",«ki z Krakowa 1, ks. 
B. Stupa z D;hewc 1, ks. dr. Kies ze I wu , 6, 
ks. J. Micfini. . z Makowa 1, ks kanonik For z 
Kłakowa 2, ta. dr. Ryłko ; Krakowa 1, ks. H. 
Krzeczowski z Kent 2, parafii Begulice 1, ksiądz 
? ' Morawski 1  Krakowa 2, ks. J. Sobietajsni z 
Krakowa 10, ks. 8 . Wawr z Zakopanego 1, ks 
M. Lic 1  Jan .» i ,  k s . J  Foltz z Łsdygowie 1, 
A. Kumorowi m z Zakop Lnego 1, Marya Ti.zow* t  
L—uwa 2, ks. Beiritst >• Zbutowio 1, ks. A. Fedo
rowicz 1, ks. W. Siedleoki 1 Mogiły 1, ks. Kie
roński z New. Jółi >k, 2, wydzi l pt - Itrowy w _'ro- 
hobyuau 10, ks. A Prorok ;e Sokala 1, N. N. z 
Kro, nu 0 oO, ks Chmur- Bełza 6. ks J . Krzyża
nowski z Tarnawca 1, U. B. Firowaft z Olea 1,
1 3, Mikuszewski a W iśn io w y  1 , ks . M. R osiński 1  
Ki ak iwa u 50 , -O. Dominia ile w  Podk m  u 6 , 
k s  J .  Srodi ó z Tarnoszyna 0 -50, ks. L . Jastrzębski 
z K om bcm ic 6, k s. K . Fuluoh z Źywoa 1, ksiądz 
T yrka  z Oś nęcim 1 1 BC k r  8 . Cbndyba t  Kojso- 
cic 1, ks. W ojciechowski * Iraków 1 1 , ks. J .  Gao- 
kowiec 1 Łagiew nik 1 , ks. L . M ikrut 1 W ojniłowa 
1, 0 0 . Beibrm t ;i w  Kętach 3, 0 0  Jezuici z K ra 
k u # -  5, ks. p ra ła t Smoczyński 1 Tenczy-ika 1, ks. 
8 . K ulig  z Rudym a Ł, ke. S t W ę g r-ra i  i  ze Sta- 
nią tak  1 , ks. J .  IIigds>sż 1 Tenczynka 2, 0 0  Do
m inikanie z Jarosław ia 2 , E- rm elitanki bose z W e- 
eoły 1, P P . Nor' e rtank i zo Zt ierzyńea 3, 8 S. Słu
żebniczki Najsłodszego Serca Je-iusa z K rakow a 4, 
w ydział powiatowy krasow ski 10 ke: ędz S. Pa- 
siyńrik: * Przeciszowa 1, 8 8  U rszulanki z K rak o 
w a 36 0 , ks. S. K w iatkow ski z Ruszozy 1, ks. ian 
pn mał» 1 R u  z-zy i ' 5 0 , ks. B Adamci yk  z T łu 
stego 1, 0 0 . B em ardy i 1 w Leżajskn 2, M. K ędzier
ska z Rybotyez 1, nadto z Rybotyoz: A. Kai 
szewska 1, 8 . Gór iki 0  50 . ku. K  W ol owi— ] ,  
T. ra p iiŁ S W .ii 0 .60, ks, Ł  B a  żelowani z Żako- 
p ne< u 1 81, t ra  M. Iren a  z W adowic 1, ksiądz 
L . Schwnrc ze Zwierzyńca 1, Z. h- TVrrt iw -ki z 
Dzikowa 15, L . K u .yŚ *  z Dzikowa 2 , Krupnickt 
z Woliozki 1, 0 0 . Boiorma i z W ieliczki 1, i.o iąli 
Ziauiiaudki 1 P « u  : - etruiuiłowei S, k i . Fr. Z. 
poczta Larbow icu U.bO, ks. T. B łahuta z Djkowio 
1 bO, ks. J .  G awiński z c l . I d  o -2.

Wszystkim lackawynr P. T ofiarodawcom 
składa komitet serdeczne „Bóg sapfaó * Pcłof .nie 
nasze jest rozpaczliwe 1 Jest nas Polak iw 160U, 
rozeirnrf-ch w oalytł powiecie turesaó śkim, w części 
sUromiejskieg j i drohobyckiego. Parafię tę toczy
i-aL lichwy, pijaństwi 1 ci imuoty bszgraniozaeji Na 
84 miejscowości je=t 300 kar mm. 12 szkół jed«u 
walący ię buśdółl Za gónmi. » lasami wszysl- 
kirgi jesteśmy pozbr—ieni: oświaty, gracza, kcl i, 
Loukurencyi koś ielnej koui eto parafia! .eg.-I Taką 
nieurocą zdjęci, wzywamy z całych sił nomocy ra
tunku, ofiar 1 Dopi rnóżcie bracia, i dal cm choć da
lekiego, ale nie obcego zakątka 1 Umiemy się -no - 
dl'ó. potrafimy przeto byó wam wdzięcznymi! Ko- 
uiitor podaie do pnbiiczuej wiadomości, że ktoby 
1  zamożnych braci rodakó"* umożliwił mu zaokrą
glić fundu ze z 6 tysięoy na 15.000 przysłaniem 
znaczniejszej kwoty, miie mi z góry pne>naczo ej 
na pobożna cels, 1 zyska wszystkie p-awa fundatora 
kościoła w T-irce, tj. tabfioę namiątkową, miejsce 
honorowe w koś.iele, msze wieczyste za sobą — 
zbawcą będzie dusz tysięcy I

Thrka hoło Chyrowa 12 stycznia.
Za komitet, Kt. Józef Dziedzic, s-kretr. z i 

marbnik komitntn,
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C zęść ekonom
. Wledri, U  atyosnia 

Z., W ielkie kw««tve ekonomiczne za
przątają tera . nmysry pe a tatów giełd wyok, 
dwsk&i ya nad niemi jese dopiero w pocaątkaah,
, J - c w i nie wychodzi j s ro ra  żadne I  ł 
z tytS ifer, kt/>„ zazwyozaj roł is Łnr,»  gieł
dowe. Mm: ier hajd ln  br. Dipauli którego no 
miuaoyą świat banhi-zski i kupiecki przyjął 
z niedowierzaniem aądząo, żt la swem "taro- 
wiskn będzie en zajmował się ■* yląnzn: » pro
pagandą katolicyzmu i więosj będaie dbał o su- 
to t  e przertrz igaur, odpoczr-‘ku niei?z-'-lnego. 
m i  n o podniesienie przemy ula i hanJla, za
dał kłam  tym  ] rzepowijdnicta i w ad .mienie 
z  prLiria 'Interesowane .oj • swą dotyobezanwą 
dr,iał*lncśbią. Zaledwie kilka miesięcy jest na 
nrz, łzie, a  'aż  zainicyowM dwojaki, *’ yę na 
wielkie rozmiary, jedmr, w kierunku podniesie
nia przemysłu i handlu w-eóle, a d ogą or1 e m , 
obniżenia i ujednostajnienia ot, *-.la«a peg ęd-r 
swoje na p ierw st, kwestyę ryiuszczył br. D 
pauli na  ostatniem pi s ie i antu prr/rbooznei 
rady przemys łowe’ Pro( ram  min-stra jest tak i: 

Mtwi n t stąpić podział prasy -nędzy r% d a siary 
kupisobie i przemysłowa. Rząd nie może st m 
two*zyó, może tylko Dopicaó, poi ag-,6 i opie
kować się fwó'cza dz:ałslnośi z*ś należy 
io  kupców i fabrykantów. O i n id  musi wy
chodzić inioyaiywa, o ri mu; zą w - -znWwaó no
we drogi aby*,u, —ysyłaó prr,edu;« itraże w oboe 
kraje, a w  tej pracy zawsze mog^ li iz^ó n  tc, 
że n  ąd oałą swoją powagą popieraó ich będzie. 
A 'St' ‘U izo ’l ółowego pregramn oozekuje 
rz d ze sfsi ki jieek  oh i p rz tn y tio w y jh . 0 ”t  
zaczyna sią już dziać w tym  kierunku ■ swia- 
-f.usem tes-o jest projekt założenia wielki-go 
banku ek-,—“nowego. W iaiaie toerą się re lo ,  
wania z Z kładem kredyto»rym w Jp raw e do- 
starezsnit kapiiałów t a. ic powstać maiąoeran 
,-ankowi. S p ra w  "bniże" a  oen żełars poetą- 
piła o krok ni-przód. Zgodzono się ju t  b o w e . 1 
na zwołanie ankiety, złożon i z rep ezentau- 
tów prrsm yrtn górniozes tndzie* tyoh gałęzi 
prrfm ysłu, ktdfi p m . a t a j ą  su-owe polar 1. 
T« drCji" wybrał tinisler handiu * tego po- 
wudr. i  i "da liarn i ego u~a predzei dopruwadzi 
d , ę/jlu pomyślaego d. ł f»b-j.’znego przemysłu 
Ljliz' ego, auit*l> ak jya zcif-rzająea w oroś do 
obn'ż>nia oła ed i el» *  zagraricznego, która 
t( ikoya mogłaby byó prowi Izt aa tylko wspó1- 
nie z . .ądam  węgiarsk'm.

interesowane są w tej sprawie epróoz ko
palni i k a t żelaza w pierwszym raądzie fabry

ki maszyi i w igorów jako Lousnmująoe naj- 
więoeę serowego żelaza. Obniżenie reny tego 
kruszi a  jesi dla tyab przedsiębiorstw jak naj- 
syw otti szą cwestyą Związani kartelem  wla- 
4 lioitle kopalń i bu t w taoryi wprawdzie 0 - 
św, zaczają gotowość do ustępstw, r le  r  roi 
msitemi zazirzezemamL Bolę pośred ka objął 
na siebit, reprezentant i wtpc rłaścieiel hut 
sri4 :owiobioh M akrymillsn G tman. Ustąp- 
ezoso kartelu cbjawia n ę  ćot.onozaa w propo  
zyoyi dobrowolnego o b r 'trn ia  e e t  ialLza dii 
tych fabryk, kióre udowodińa. że to obniżenie 
oen umc Uiwi im eksportować loa wyroby za 
granicę. W spomniana syżej ankieta z_. r»  
się 23 stycznia w 'Wiedr u. Na razie kurzy 
stają spekuianc' giełdo*, z tsgo obrotr epra- 
wy w -ul. sposób, że .“-noują w gorę Kursa za
równo wainrów przadsiębmi .jw, s-anowiąoyoh 
kar>#ł żelazny, jak i tych, która »* przezeń 
uoitkane, t. j fabryk masz 1 i wagonów. 
Piei" rsze z i łm jm  p uniam i w ncw innt teraz 
podnosić e ę , gdyż kartel aysznit na  ozasie, 
drugie zaś dlatego, żi otwieraią się im nadzie
je na przyszłoś' Trseeią kwastyt, ogretm e; 
doniotłośoi, 1 tóra zajtnuji obernie giełdę, jest 
sp rana  ounueaia stopy prcoeniowej. Z  pe- 

uvot żród ł wiadomo, że : s*-'ąd banka au- 
i tró-węgierskiego gotów jest bezzwłr-jznie ob- 
a.Jv& eikont, ale 1 od warunkiem, że którykol
wiek inny z b-nkó w en r< iejs?"'eh z-obi poozi 
tek, — banki zaś franci ,ki i angielski są zc- 
nia, żt inioyb’.yw pow.nuo wyjśi. tySko .B e r-  
l in t Owóż swmeąd tylke moża wyj. decydu
jące iłowo w tej spitw ie. I  -de wi»iki*i opera
ty .  Loaujowe z Kają tylko n 1 tę aeuyzya 
berlińską, t. j. konwsrzya renty bułgarskiej i 
emisya austryaokiei ranty  inwe< yoyjn W  spra
wił k"nw erar; ren ty  bułgarskie wy tworzyło 
ię i owa crójprzymiarze finansowe: AnsL 

Niemieo i F rsn o y i. g iv ż  banki tych trzeok 
państw przeprowadzają tę  operaoyę. W  spra
wie imisyl ren .y  inwestyoyjne oczekują, ze 
m m io i  finansów dr Kaizl lado d iu  ń  pr n 
do siebie reprezeutantów grupy Botszyldow- 
skiej na konferir.oyą — Z d - h  dorcszi że 
subskryucya u  ton* . ik i , ozy. i t. z. ind chiń
ską pożyozkę, powiodła się świetnie. W ylożaną 
do sabskrypoyi ozęśi w« sumt tej poiyo-ki, 
t. j. 5b « i m ó r ,  pokryte około 50 razy

0 *tt,mi« u o to w n u  :
'Ired y ty  x 360 71, węgierskie 391 50, 

Ang1ob#rhi 15410, Uciony 96 50, E.j nkvore; 
nj js64-ŁU La.'d «rba ika S4ń 8 6 , I-udw ii' 213.60, 
Csjiaiowieckin 29950 E lbe th th  158'—, Renta 
Bipierr-ws 10145, srrbrnb lU l-30. austry wka 
p  yt» 120-S0, a?”4" rauta wal, kor. I 0 i i5 ,  rę- 
g :w k i i  złota 119 65, węgierska r«ata wa) kc.‘. 
97 90, dukat 5 '69 ,20 finaukówka 9 5 5 1/ , , mnrhJ, 
1177, ruble 1-27 >/4

T ^ i A g r a m Y  P ^ z ^ g l ą d i i
(Depesze o m y m a n e  •o c ta n  ' )  

Stymaricdcn (w W. ks. b>deśsViam) 15 
stycznia. Danat 'yetąuił z brz-gó w. S an wo
dy jcsf tak wj roki, jakiego nie pamiętają od 
roku 1848 Powódź w yrrąd tila  wielk e szkody.

Briix 15 s ty .z iia . W czoraj w Dociągi ko- 
1 tjow yn po drodze z B rtli dc P rag  'tstr-u lił 
się dyrekrer towarzyzewa „N. B u rblsnwe k 
Gerel-sohafc* radca gói-aioay 8 i h l : przypu 
szess s, ża powoden był rozatrO' utrysłowy.

Tuluza 15 styosria. 2- powodu dsteonacra- 
nyi na  koizTŚó Dreyfu-a i  prz«oiw n emu p-zy- 
s i ,  uo owa4 ivoh » a b -r» ń . W ie ,, oeób ranio
ny th, k  ik s  demonstrantów sresztowępo

doi 15 stytwnia W  s bo ę odbył »i tu  
nownroczuy bankiet w k  órym  w lięli u d t ał 
d rp  ornaty cr-.i repri leutanci -ańatw r,boy ab, 
k tóroj bawią w S ifii. L  . >ś i P a rd y r1 -ad 
wniósł n a s . za pomyślność bułeai tkiej dyna 
styi. CPif rwisy 0 0  raz zapsw -a zdarza »ię, ia  
k  ^ś wnosi fo is t na czstć swoją i swa oh dsis- 
ci. Przyp, R t

(Otrzymane d z ii)

Wiedeń 12 styoi.»ia. Ni od bytem tn  ■ro- 
m ad z«  n  3 rysięnw zam eszkaląuych W iedeń 
Czechów, " ihw alo ifi rersluoyę drmagaiacr. sis 
żeby przyjęty przez rejm dolno am tryeoki 
wniotek Koliaki o u: i a n  * jęayka 11 «u ieoźie- 
go jako (edyregt języki wykładowego we 
w<: f fckiol sakołach w Dolna* A uttry i n.e ao- 
stał przedłożony dc sankoy oeaarskiej. Guwi 
do'r -anttryaa y  żądarą upiaai zawarowauej im 
§ 1! feyir u iw  zaeadniozyoh i upańrtw rw ier ia 
ozoskio) s il t j  KomentkiegC' w W iadniu Po 
zgromadzania obcięli u-zucnioj jego ndao się 
uo raturza, ais polioya uied ipnśeiłz 1 tego.

Dra„* 16 stycznia. Dwa zgromadzania ro
bo tn ic . e a  wołane rataj ni wcooraj odbyły się 
brz aadn7 oh t~  m tu r Tylko po zgromadzę 
niaoh pewna liozba w yr^tków  rraeoiągata 
aucami, po rolują ta u  grom adtenie aię prze
chodniów, al polioya ich rezerószyła Jeden ; 
chłipaów z»m i«ttył się był na h u r i a  aiemie 
go kijem, ale gd- te i się usuną) trafił poli- 
oyanta. Przyart'ztow zuc go. W mie *>*• ii za
rządcy domu n i miookiepo towarzystwa gimna- 
styoab*go wybito szyby.

B blipeszt 16 st 'ozsia. S lu n n irtw o  i ieza- 
wisłośs. -  wołało ta  wqz ira, zyromzdienie In 
i  we. w które 1  wzięło udziel około 10 tyrięoy 
osób. przeważcie rob-iników eooyal Ittyozr-oh 
Zgronn^-eui* uohwaUło reaolnoyę protestującą 
pr»e"iw zaprowad reuiu sta su „ex )rx“, i dcma- 
gająoa się od potłów ałeby wye,spili w .-.bra- 
1 powszeahnrgo p  a w  wyborozeg . Na kilki, 
uli.it.c-h przyszło <J, starć między pnliorą de ■ 
m ors rantami, którzy .ie 'hoie się Tozejśi na 
p ie rw i-’■ w r anie Kiłk», osób aissziow aio.

Wiedea 16 ety *u * Sonn• uni Montagi 
Zeiung pisz* o zbliżającej ni ę sety i parł imentu: 
„We i a g  naszych infirm aoy zamierza rząd w 
rtą ie  gdyby w parlimeiroie zteanować m irta 
na  nowo obstrul ,ya, odroczyć go po krótkiej 
sesyi a a  czat i l t  Lszy, a potem ustawę o Dobo
rze rekrutów prawć cpodobnie i ugod- na przi • 
c;ąg całego okresu ugodowego stdekm ow ać 
na prd>t»wi« g 14

Vardui> (wi Franoyi) 16 H yiz-ia . Słuoha- 
oze wydsiałn j rz—mozegc ur«*dziU dem 'nstru 
oyę przeaiw udaem u z profesorów, który  się 
oświadczył z> rtw izyą prooeeu Dreyfusa. Ni 
odbytem prror niot zgromadzeniu postano
wiono z w fao wieo wrav«tk-'ch katolickich 1 .J- 
w»rzysz«ń studcinokioli, który -na wyrazie swoje 
obnr"inie z "owodu wynurzeń tego proieoori 

Paryż 16 stww-ie Quesnay de B -zu r - 
p t i r t  ogłsiza w dr.enuiku Ecno de Paris dal
szy ar ty k u ' o sprawi* Drsyfura. 'W artykiue 
tym  opowiada f jk t  nasbępnjąoy: T  pażdzie 
niiou ubiagtegc roku, aj więo Tanim Bzrd 
Drzedłożyt trybr-ałcw : kisaoyjucmu zwój r e 
ferat o zpr»w:t Dreyiiwa, ó ro a ee r-  minister 
sp Tuiedhwoso. S an  en konr—owat 1  pewną 
wybitną osobistośrią 0 0  do wydąi_ a tryl una- 
łowi kast oyinrmu tai lyoh aktów iprawr Drey-

fasa. Minister sa rń en  sądził, że wydanie „dossier* 
jest niepotrzebne i byłoby rzeczą niewłaściwą- 
by ł oa bowiem zdania, że trybunał kasacyjny 
nie jest dośó obiektywnym i  ż* w zasadzie po 
wziął już przedtem postanowienie 0 0  do resri- 
zyi prooesu, chociaż sprawa nia była jeszoze 
formalwie traktowaną przez trybun*! i trybu- 
cz ł tan  orzeczenie swego jeszoze n ie był ogłosił.

Paryż 16 stjozsis . D i'»n»ik Matin ogłasza 
artykuł, w którym omawia próby z torpedo
wym statkiem  podwodnym „Zede* czyn-one 
prz-z eskadrą morza Ś-ódzi*mnegn i  ttw io-dza 
* 0  ptóby ie u isłT  sic w ybrm ie. Wzywa F rsn - 
ouzów, abv wyposażyli ma yaarkę franouską 
jeszcze j-daym  takim  okrętem i otwiera w tym 
celu tubskrybeną, a  »tm  z swej strony ofiaruje 
na ton ool 5 O00 f-znków.

P&ryż 16 stycznia. Izba karna trybunału 
kasacyjnego u sia ła  potrztbę przsełuohania 
E stcrh izsg  1, jako ewiedk*. k tó rr m oi* złożTŚ 
zeznania w uprawie Dreyfus*. Sędzia śledczy 
Bcrtnlus postanowił wystawić mu list i  laz-iy 
na azat, w któr,7m p ib y t jsgo w Paryżu bę
daie potrzebnym trybunałowi.

Dziś rozpoozęto uię śledztwa przeoiw ozłon- 
kom trybunału kczaoyjnsgo, którym  Queinay 
de Beaurepairs zarzucił stronniczość na rzeoz 
Dreyfusa i jago zwolenników Przsswodiiioząoym 
komisyi śledozej jest prezydent trybunału 
Maztzu.

Nawy łsrk  16 styoznla. W edług denieńe- 
oi» New Jork Herald, prezydent M«o Kmley za- 
we*wał adniirała D«vey a  i generała Orise, 
a teby  wyzsaczTlikoiatsyę, złożoną z wybitnyoh 
osobittośai Stanów Zjednoozouyoh, oelem obra
dowania nad sytuaoyą na Filipinaoh i  osiem 
ułożenia propozycji oo do tego, jakiej polityki 
Ameryka ma się trzymać wobeo sprawy F ili
pinów.

Stokholm 16 styozuia. K ról Oskar I I  za-
okorował n t  ii fluenoę.

Btrlln 16 stycznia. W  mowie tronowej na 
otwarcie sejmu wygłoszonej, zazntosono mię
dzy innemi, że rząd się postarz o podniesienie 
rolnictwa i zapowadzenie sądów honorowych 
dla lekarzy. Dalej mowa trenosra zapewnia, że 
rząd dba zarówno o interes wszystkich klat, 
żs prdpory państwa są niezaohwiaue, rząd 
więo spokojnie patrzy w przyszłość.

Try je tt 16 styoznia. Wczoraj odbyło się 
tu  zgromadzenia włozkioh posłów i burmistrzów 
z otłego Pobrzeżt, oelem zaproteitowsuia prze
ciw utworzeniu słoweńskiego gimnazyum w 
Pi»ino. Głos zebi«r»io wielu mówoów, poezom 
uchwalono rezelueye z protestem osrym i zżą- 
dtniem  rałołenia włoik:ego uniwersytetu i  in- 
nyoh szkół wieskioh w Tryeśaia. Po zgroma 
dzeniu o lb y ły  z'ę demonstracye uliozne, przy- 
ezem wznoszoni różne okrzyki, aż polioya m u
siała —kroczyć i rozpęd* ó demonstrantów.

Wiedeń 16 stycznia. N t dzisiejszych ogól- 
nwsh zuiyenoytob u  Oesarsa prayjęol byli 
m :ędzy in n y m i: książę biskup krakoweki Pu
zyna, hi. Je n  Szcutynki. r e d a  dwora br. Mi
chał D tiedu-zyck i prof. M tryau 3akotowski.

Budapeszt 16 styaini* D s;sisjs<s potisdze- 
nis sejmu z powodu braku kompletu zaozęto 
•ię bardzo póiuo, jak zwykle, glosowaniem 
imienuemi nad waioikam i opozyoyi 0 0  do mo- 
dyfika-yi protokołu.

Paryż 16 styoznia. Dzienniki donoszą, żs 
w kołsoh republikańskich obawiają się jakiejś 
akoyi zs strony partyi wojskowej na wypadek, 
gdyby trybunał kataoyjuy unieważnił wyrok 
w sprawie Dreyfusa.

Brody 16 styoznia. (T e- pryw.). Obiega 
tu  pogłoska, ie  w Radziwiłłowie aresztowano 
znanego lwowskiego agitatora sooTalistyoznego, 
inżyniera Kazimierza Mokłowskiego.

HOTEL IMPERIAL! ~
pierwszorzędny hotel reetauracya i kawiarnia.

Lwów — ulica Tneoiego Mija
Przyjechał’ dnia 16 stycznia. A. ks. Ghika 

1 Jass W. hr. Stadnicki z Krakowa. A. br. Hor- 
moiaki z Cierniowieo. St baron Hagen z Wielkich 
Ócz. Mao-Garwey z Gorlic. 8 . TJnreich i W. Bayer 
* Wiednia. Dyr. 8. B-gust 1  Borysławia Dyr. K. 
Frommer z Stanisławowa. J . Hanieweki z Krażyki

HOTEL ŻORŻA.
Lwów — Plac Mary&oJci

Przyjechali dnia 16 styomia. Włodńmiert 
hr. Rusocki z Brudów Ignaoy Panalowski, jenerał- 
major 1  Jarosławia. Maryan br. Btażowaki s No- 
wosiółki Stanisław Jaćń tk i z Frerowa. Napoleon 
Gotasiewski 1  Toustobabi Oktaw Orłowski * Po- 
lewio.

5

HOTEL EUROPEJSKI.
A L B E R T  8 Z K O W R O N .

Lwów — Plac Maryacki.
P rzy je o h ah  d n ia  16 styczn ia . D i. A. H alb a n  

■ C zerniow iee. A. B obrew n ick i z  D rohom yśla . F . 
S tan e k  z W isz eu k i. F , S k a rży ń sk i z S z w e jto w a . E. 
M erson  z K ro śc ie n k a  M . W o taw a , K. W o lf i  J. 
R n b esz  z W ied n ia  M . P o d ho rodeck i z C hw ałow ic. 
K. W ierzb ic k i z U io rtk o w a. 0 .  L iiU m ann z H a m 
b u rg a . O. S a la  z W y so o k a .

M D B N Ł A W E
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze 
teł ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Ł w e *  16 etyczni-. (2 Jtaby naaaluwtjj. 
taŁ y -  »  n l - k -  Bolej ta l Farola -n iw lł i  VK  

A  a  I SIO 00 do SIS OJ. Bo -j Irwowakc Izero-Jaeeka 
p-i 100 zł. w, a. 298 OO dc S01.00 Uzzura kypotacn-jc -„ 
200 zł. w, a. f 78.— do 888.—. Akcye t_rbarai w Beesa 
wis fo  200 ił. w a. 206.— if. 212 — Tc- i bndowj n i  
tonów 1 la a .l  263 -  do 262 -  Hlaana dla h< ■ ,jp |  

riew ya pe . , ą  zł. 206 03 do 208 JJ.
A —  »łjr Dzkat ctaarak t-u do 6.76 K iyolnon 

9.52 ia  9 8? wąłtaen-i—’ 9 5C I r  9 60 3zba‘ - ju i-k i 
k i? tóa*T  X?1 00 d» Id  a  -1* ,-tawieck aa 7 }
rin cc 10

Wiedeń 16 styoznia. (Targ zbożewy). Pzze-
nioa na wiosnę 9 39 —9 40; żyto na wiosnę
8 1  —8 12; kułurudza na maj ozerwieo 5 1 6 —
5 17; owies na maraeo 608 -6.09; olei rzepa
kowy na styczeń-kwieoień 33—34. Tendsnoya
słaba.

Budapeszt 16 itToznia, (Targ zbożowy). 
Pszeniaa na m arz o 9 47—9 48, na kwieoień
9 34 —9 35; żyto n a  mt.rreo 7 96—7-97; kukurn- 
dza na maj-czerwiec 4 8 7 —4-88; owiet na wio
snę 5'76—5-78; olej na styczeń kwieoień 2T5—
2-25. Popyt na psaenioą dobry. Tendenoya 
spokojna, deszoi
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7)
Z mcjego dziennika

przez
JANA DE LA BEfiTE.

(.Ciąg dalszy).
I I , i  jednak, którego dziś 'yoau.IaŁ, utwo- 

rzy mi oczy na tą prawdą, i* ‘ayeie je u  a«r- 
: g _ eicipkioh _G_otai jwzu i zawodów.
0  tak, cen n ie powi»,dz'„ nigdy uikugo do zwy-
01 ,Jtw i sławy . Za to ] a-.nak ró w il  pooaoiwieo 
duto o Perzeaszo..

— Kapitan lanreo , kt< :emn pani tak  przy- 
toiuju<. ałztw i.a. noieozką, jest bynem profeso
ra, jednego z dobryoh znaj imyeb Dzielny to 
uUopak i wyborny -fioer.

JsSzozeoy tr k I Wszak*.’ sama miałaiu 
sposobnoió oceni I je [o zdoln d i zwnncśó. 
A  dodatks lowiaaają «ią te  jest ayn»i£ 
profesora, ozlowi tka alnłącego, jak  sfy~zą, 
szozy* -.j misy i urabiania umysłów i -ero lndz- 
no_. Ojciec w u r  j  ozacgj Persen za nie m ógł' 
by  puubwalit sią takiem stanowiskiem.

— A oo jest .peoyalm śoią pana profesora ? 
— zapy a. znzynek.

— Paleontologia — odpowiedział |enerał. — 
Jo ittu  czło wiek wielkiej nauki i zacnego sersa 
oieszy ..ią te t  ogólnym szaonnkiem.

W iąo profesor paleontologii... Opiekun po 
patrzył na mnie z drwiąoyu. iswieohem, ?nant% 
bow em jest rzeczą, ś .  o*ują niastety esozegól- 
ną o d ra i, lo wszelk o1* terminów o r  sto nau- 
kowyon i lekoewalą te sobie, nie ’ aozą i, i t  
ludzie norą mnie za ignorancką

Konieo końoem nuszą przyznaó, te  „na-! 
-eonwolegia^ i ,P e i reuar" to istotni > pojąoia 
dc di sol ie oboe m ając, niewiele ze sobą wsiól- , 
nego. Nie rozumiom t i t ,  jak  to niby Hrabia 
sią ludzi prz z odtwarzanie p zedpotopowyak 
krągowejw. Dopaoowj w inie * jk led an i. zi ale-

zionyob kosi sozek lie peuoza mnie eszeze o 
mozeia ,. Ab a ! ju t t  .m. C sy i przód wzr )• 
k >m uczonego n’e p rzetrw a sią łte d y  n ie
uki ńoauuy *ci ;S wieków? *>» nie nazwie- 
my najpodr;o4ejai«m n.ajl ardziej u  zlaobe-
niająoan. aejąoiem sg lą b ia rć '  sią mysią ba 

datruzą w mi aiona, cawr - tau iieriekie epoai, 
w kw ii uk nio nic było ? A ozyt zastana s ta  Ute 
sią nad tw .etami, naletąoemi oddai-nu do prze- 
ariośoi, nie i-paja m m /w o li uoiuoia scromno- 
doi, pubłatacia i cnoty ?

Perss nsz « iztałeony i urob;m y  w takiej 
-znole pod opieką ple 'osturów i innyoh „au
tów musi stań nici Aczenie w ytej od i tro- 
t y t t  .go i wego protoplasty.

-■ H -n  »o w y' ara rią tu ta j , stoi z pułkiem 
w T. Naieiy sią naw.n od niego wizyta pań
stwu -  rzekł ieu .ra ł a uśmiechem

Zapowiedź ta nie ucieszyła wot l oyieku- 
na  pom: .o. te  ni> omieszkałam przed1'awiaó 
mn izeiokiok moick pogl; lów na cale i zada
nie pel onH ogii 1 w cie państwo, oo usły
szałem r  odpowiedzi ?

— Kapitan’ Hwweo aie posiana zapewne w 
m ejątku nic, prócz .woj szpady T atuś jest 
p r  fonram  a  ludzie tego faciu są naj- 
oządoiej goli jak  twiąol tureoey.

X II.
26 czmoca.

P rsy jem n.. a  i potyce «nie oąde o 
bądź ject c zać zpadą u  boku. H ut ludzi 
w*f yoks do n ie j , i sto !*u e to  ozycią bo 
ożyłby n apnyh iad  potrafi’'" stanąń w ’>bro- 
nie sony i  i w yparek ja’ iejd napadci ? Czem- 
by walczyli I F ią io ią?  N o, e l e w  kim ra
zie pierw iiy lep*zy tiagarz by łby naji-Iasoiw"**.
sl »-6y t u-

— A lei Heienao -  rzekł op.eknn — iep>  
m ints* o tern, te  ej sią wual. nis oświadczył.

— Jek to  ? a całe z chowanie sią iego na 
wizyoie wozoiejszej ? To głąbokie okoń tłn-

mione w irusze i l e , gdy patrzył na mnis i 
wskrzesał w dt izy  ̂rielkie na<ze w c m m e  
niaH .l Jatek' oi i to, kuzynku, ju«zoze n ie wy
starcza ..

—  Ja  teg o wszystkiego nie widzii lam, /.d a 
wało ml 'ą  tylko, i  był troeną skrąp^wany.

— J e k tz t  m ete być inaozej ta m , gdzie 
rzłowieka nurtuje g< i . m uozuc a zwła zez* 
wobec opiekuna, k+óry ani na Krok nas nie 
o d a tą .u ie !

Nie pojmują, Jis opiekun mój m ołe n ieć  
jeszci ’ jaki* wąNpliwoiri. To przeoiet jasne 
jak  słońoe, te  m iedii muszą zrko L*a sią 
w obi» je łr l i  pozne ris nastąpi w :iie. wy 
kłyoh, d n m atyc inyek  warunkaoh, jełeli — ła j
m y na to — wpi Iną n  —m w rąoe oprys* .ów 
lub *uajdą «ią jstro eozbitki aa  l.eziudnej wy j 
spie A są to pm oie '! be' alno, po-polne ) rzy-

ty nie mogąo' idó w porównanie z ckolioono- 
ddiami, jaki- low erzyszyły jassem u pierw sze
mu spo iktniu.

„ Je łr 'i  — estrzogał mnie opiekun — za-j  
ilubise cfiotoi t  nie m, io°go złami leg o  8Z*'“ga, ’ 
zmu - » i  bąizieu 'e i / i  n dedw' skromnej sto
pie. N e zeznmie biedy, ale te t  ni j bądaisoie , 
opły eab. w do-tatk i“.

Doi s anute' oz igoż wiąoej p .tr^eoz do 
ty c ia?  Nawet wisie u ro i u ma dla m nie, 
tfeku porspekt v wa. M ły  do» ’k, małe l eci )
1 hlndae pokoik1" , “k r r m n r , niezbąd .e ty l 
ko prjąty EieBoz^Ł ełuib.-. Pani d mu ’ 
wychodzi niekir i y  etm  _ a  li ba i  m  na głc- j 
wie po wodą do poblisk:ego tródła... D -b tn  j 
P 'zypom iną do z ln d ita ia  A1- 'iytną amforą, 
e  słc o to przenosi niAychmiaoi k«.dą lotmej. 
izą u-leoo Wyobraiuią pod ozysty błąk:t  połu- f 
dnie, >ądy W sieniu p-wągów tr  malowniczymi 
szata k  pr: « >n* " s sią m ądome gr coy .. bl 
te j F ltto  i Sokrsles, a t a u  w głąbi Homer,, 
m jdroy i niedmiert sini piidniarze na tle wspa
nialej n a tu ry ' ■,

XTT.
30 czirtucd.

Dzisiaj odwie' -ił nas s’.not. H generał naj- 
widoozniej w oelu u łetw 5eoiw koakurin  Por e- 
mzow', bo głownie zabawiał nas iego reobą. 
Pn w yjezizi doctojnegc sv Łt» mŁ de L«r Pian- 
t:er« przyszedł do m -go gołębaiba z miną tak  
stroskaną, ic  uni slam si, szlacketnodoią i nie 
znąccłam sią nad nim.

— Słujhaj H  -lenko tylko proszą o ią, brz 
kartu w. Ozy naprawdę zamiary „we traktujesz 
powai . 'o  ?

— Ja k  w.jpowcAniej! II w tiaj to, kuzyuku 
za rzeoz l U i  ą.

- A jednak pow-Anidsie przeć'ei p naó sią 
dokładnie, za lim .ą ni oo i zdeoydujesz sta 
nowczo. D ricaj po południrr przyjadzie tu  oj- 
oieo 1 apitana, craypuszozam, t  je te li mu si^ 
.podobasz, wkrótoe po wizycie a lisi ijjzej o- 
świado ty  sią formalnie o twoją rąką.

G y  mu dią spodobam ? b>tar*p —pusiiinają 
widcoznie, te  my bez pomooy i >k okuł. .ow 
spostrzegamy wi Ie rzec.”, iepiej i dokładniej 
i a wielo prądzej zdi.jemy sobie sprawą z po- 
łdtsnia.

— Tr >oz gc wiąo icprosló na obiad — ode- 
z r złam sią. — Ai i p rLzda l  ozem tu  pooząrto- 
wzń człowieka, który ty je  jeszc „ okresie 
proedpotepor ym ? W ypadałoby poćv na stół 
gniazdo jaskółoie albo przynajmniej mózg au
li zy "WoboL ‘ego tryba tyoia tak 1 rzadk ja 
K i  eproyał byłby n ieloo na m H so r i poohla- 
biłby jego mil io wł isnej. Jk ta lau  nasza 
kaobnia mirszozaArka nie da mu o nas dobre
go w yoirsienia .

— Zobaorym y! — zawołał kuzynek, u r .io -  
ny c i i  wego moją uw i.gą, ;.z.«ua Dow em 
wiedzieć te  szozyoi sią swą kuohnią, podno
szącą w jego pr* kouauit: blask klejnotu rodo
wego. — J u t  y lko  bądź i 1 to spokojna. N.e 
powstydzimy sią nssaego obiadLa. rragną  —

—~ sąsu, jwouy aiłjMm jwa W I1UA
oznej jakiejś potrawie — orayi j  r okazao mu, 
cze™ jesteśmy 1

I  byłby < iągnął dale„ a k  przerwałam mu, 
przybier .jąo _mut ry wyrai. twarzą.

— D -dena płakała jak  v*eść niesie, n i  gnn 
z,roh Kartaginy. O, '.u iy n i iakte ju powiu- 
nam zal imaó rąo« wobeo iłów tw >ioh, bądą- 
oyob stras- ’ą *.iiewagr dir oroigodnyck oie 
niow praodt a Tak to wiąo oenis* stUieucic 
nie! idwie tri dy y ą  r  idziut śe mówiąc o rwyn. 
knekartd, w I ,  t  d u irj : „Pokażą mu, ozem 
jesteśmy !u — Tak mówiono niegdyś, guy cho
dziło o ugiąom karku wroga, o -tooi en. ’■ awy- 
oiąskier biiwy, a dziś... "Wł-yscko rozpadic sią 
w gruzy 'iesuwwjąre o wiek smutniejsze je 
czołs raflekeye, ni# ru ;ny  opłakiwarej sylckiu- 
tn ie K artagl iy l

Pan de Li> PI ,nti«re wzruszył tyiko ra
m iona- .  d ruk -„ł nieonątnia :

— Nudzisz mnie, moja k iobana.
Byłam przygotowaua na taką odpowied# 
W gruaoi I rzeol y wypowiedziałam tjdkc 

wielką pr»w dą, u którą uząrco ie  spr leczżmy 
Sęem jest w ooesnit (Ua„u jedno eidleoie > 
Małą kropi j *ody. Otó# po przenłyniąciu tej 
,e£ nej o.ielki oai* pe e i i  .  na snonozna, 
pookodeąoa id oby wu ola Eoland. wydaje lu 
dzi, zaskbpioayoL w sofckoelwk i martwooie 
duchu i po z» "b.ąoem swyeh «zaf i sohowań, 
po za kuohnA w eszc.e  i :e widząoyok juś nio 
m n igo >i świeoie. "W..paniatv zaiste p- ew 
wieil on ludzi i wzniosłych ideałów I

Gałę szoz [śoi», , -  m ,'" y  jes*ozc armią 
Ona tylko przeokowujn izii w Ołlsj azystości 
dawne onoty i wierr- ia.

(Ciąg dalszy n«stąpi).

Nąjlitrdjiiej czerwaae i 
pierachnięte rece wybicie-

lM £ S f tS ? !5 & S Ł “ - S i n i k  8 0  e t .

J  . n  I n i i A i ^ w b k !
LWÓW: iklepy wZabac ulic* K^peraiba 1. g, ulica 
Halicka 11. KRAKÓW: Sukiennice 1. 20, CZER- 
NIOWCE: Rynek 3. Filia Przemyśl ul.Frąnciszk. 24.

F ó łg ą s k i  wytorne po littwsku po 
% 12. kiio k in lio n  a u 5, 6 , 7.50 z tra- 
flaai Dwór Łapizyn Bntżiny.

A h h Q 7 i Q ^  H d te l.p e M lo n e  
„ ł W U Ó L C .  J ia b B b u n c
otwarty l. styemia 1899. Kuchnia f.ancu-
■ k o - p o l ik m .____________

W jiM J  arudnik i bardio dobremi 
re^rtnoyami poizokuje administraiyi ka- 
®i«icy lub yajecJa popcludniowego. Zflo- 
■cuii BAdmińi>trator“ 1 poata rt*t*nta 
Lwów-

u

B M ln eać  % dużym placem badowla- i ! 
■ym, sprzedam łub zamienię na kamieni
cą. Zgłosić aię pod BZamianau 3, poste i
restante Lwów._____________________ *

„S jrlu azu pół kilo tytko 6 S centów 
liecrównanej dobroci k*wa aromatyczna 
równająca e(ę najlepg«ym gatunkom do 
nabycia jedynie w handlu L e o n a rd a  
Kolec k iego  we Lwowie ulica B ato- 
reg o  U 8 . Pocztą wysyła aią odwrotni*
1 franco.________

N auczycie  Ik a  ufeząca kit sowo, wła
dająca językami i muzyką, uuka posady.
N. i .  Flehn Lembarg. ,_________
U iy b o ru a  kawa pół kilo 80 ct. ,Sy-
™  ryuai1* ul. 8 Maja L 2 Lwów,_____

UL A k a d e m ic k a  16. Obszerny 
parterowy lokal aklepowy z t> ubikacyaml 
w całosd lab ewentualn e podzial^ny za
raz do wynajęcia. Biiiaim wiadomość na 
miej ecu u dozorcy.

Poezuku e aią kompletu D z le u n łk ą  
P olub ić  go z roku 1898. Zgłoszenia: 
Ajencja dzienników Paiaż Hauamina 9 
Lwów._____________________ ______

tro  i u . u j e  s ią

A d ju n k ta
obing onronego dokUdn;e z m»- 
niptiluoyą tarUozn^ i raobunko- 
wo^o?ą. Posada b^daia opróśniona 

z dniem 1  lutego br.
Zgłoszenia -wras z odpisami 

iwiadeotw, nadsyłać neleiy do Za* 
n a d u  lasów w Hołubli, p. K ra
si osy n.

A gronom  z 3Oto lotnię praktyką 
wdowiec bezdzietny poszukuje odpowied
niej posady. Łaskawe zgłoszenia pod lite-
rami Ł  Y. Z- p. r. Bołazowce.________

!>• nowowprowadzoeego przemysłu, je
dynego na całą Galiuyę, potrzeba cslom 
■rządzenia fabrycznego/ wspólnika z ka
pitałem około 13.000 ił. Tylko czynny 
wspólnik będzie przyjęty. Bl iezych szcze
gółów sdsiela ustnie kantor „Słona Pol 
ikitgo* we Lwowie, pasaż Hanza ant.

K a ż d y  p r e n u m e p # t o r

„Tygodnika Ilustrowanego
otrzyma w rcka  1899 baa iadaej dopłaty

)2 tumów D U  Ł  S ^ £ K k lE W IC Z A
w nowem wydaniu, tb e  muiąo^m w 36-oiu 10-cio arku zowyi ź Łomnol (z wyjątziom 

jT ri-rg ii* ), w m ty s th ie  u tw o r y  a u to r a  „Q V O  V A J J I$ - .
TYGODNIK 1LFS1 t.O W i NY daje roo<nie p r z e s z ło  1.ZO0 i lu s t r a c y j  oraz b e z p ła 

t n e  J łe p r o d u / te y e  k o lo ro w e  obrazO w  m is t r z ó w  n a s z y l i .
W  roku 1899 drukowana „ dą jeai. oz ś ie d w ie  p o w ie ś c i  o r y g in a ln e  nfancwioie 

oisg dalszy wielkiej powieści bis oryozrej p. t.

m -  „ T t R Z I Ż * C Y “  S i e n k i e w i c z a
(któ-ej poozą-ek nowi prenumeratorey nafcyaaó mogą za guMens), oraz

99 A R C j J O S f A U j C k * *  w ię k s z a  p o w ie ś ć  E, O rzeszkow ej-
W  aotasku pow etó-owym, dołączanym, co tydz eń w a"kn«»aoh, rozpoczniemy 

■ Nowym Bokiem puwieśó kisi,, głośnego p itarza w egierstA g J u l .  f f e r n e r a  p, t. 
„Z P o p to łó w u,

Prenum eralt T y g o d n i / t a  I lu s tr o w a n e g o  w ra i z dedatk em powie.’óiovym  i 
l ź - t u  tonam i dsieł JJ- ( n e n k i tw ic z a  wynosi:

W y ty l k l  n ,  p r «  " l u f t  t d . r r e t i ą  p a r n ą
1 »l»ca

K A B O L  B A Ł L A B Ą X
t v «  Ł T ir o t i r la .

1 1  - L. «  skład wchu. tr- a t  ..ary Ł .jnna, poi-.- 'niowt 'na wsglarskls, anstry- 
l acUe 1 fradułskis, w -.*j).u -  jakośd po ,-enaoh -aaiUua.ych. Jadnoc**uJw wolwcair

K  A .  W  Y
aromatyczns, aysts w nmah .  .ryda- 
tna a oapa anln, a-anco do kaśdej sta 

cyt poertuwsj.
4'ji U, Gejem an t i iJarwi-tsj 4  10 50 
> > » dni i,j 10-40
.  , „ śrsdnitj . . .  1 0 -—
„ ,  Go ,. -lalf . . „ 9 -5 0
„ ,  Ij^Ł.jra . „
„  „  Mokka arabska . . .  Ofi-76
.  „ Jawa słota . . . I0'7t

C h iń sk o -rb iy js^a  
H E R B A T A

ab. irn majowi o, '• wno ai iątąjoca. 
cajsta w smaku s nadti ajlą woni., 
’|, k.. Oonjo czarnj ■ . d. 160

„ „ Ealaoro • a * -
„ Familijne1 . ■ S -
r delai rt da Moakaa • • 4—
,  ImpwUI. , . ,  5 --
.  V-', siłwsk nąjltpiijch . ■ l"6t

Jbcsj odbioras 2  kile nsrbaty i dopa>.jwani*m inrs.o towaru ał do wafl 6 k 
tm ro  do kałdaj stacji pocatu .V.

we Lwowie 
kwartalnie . 3 zlr. GO ot.
półroezjie . 7 „ '/0 „

rocznie . . . 14 „ 40

w  G a l ic y  i  wraz z przesyłką pec-.kwą 
kwartalnie . 3 zlr, 75 ot.
póircc :nie . . 7 „ 50 „
r oczne  . . , 15 „

P i - o n u i u e i - a t ę  p r z y j m u j ą :

S ł o w n a  A j e n o y a  i E x p e d y c y a  „ T y g o d n i k a ^

B e e li ie ić  domu mieiskalnefo i go
spodarczego, tudzież gruntu około 18 mor
gów wru i inweatzrzem iywym 1 mir- 
twym pod Aonintowem 5 kilometrów od 
stneyi kolejowej Krechowłce zsraz tanio 
do sorzedanU. Bsczególniej dogodna dh 
letników, bo położenie piękne, powietrze 
zdrowe a kąpiel w rzece górskiej przy 
ogrodzie. Bliiize szczegóły bez poe adai- 
ków u aptekarza P. Skałki w Bożniatowie.

W a c l i  t a r z e
paryzkie i p*ie, gazy, koronek, jedwa
biu i fantazyjae, w saj modniej szych 
kolorach i wsorach. Wachhrse i  kolei 
słoniowej i aiylbretu, ceny fabryczne, 

wybór wielki

G ó r s l l i  i S z y d ł  w s k i
Lwów. plac M aryaoki 8 .

Kościelne
Ć w iet-c w o tk o w e  p a s  h i ł j ,  
■ to c z k i, k w i a t  r  d o  ś »  ec, 

6 w le e e  A p o l la
poleca naj-anisj

f * b  y k a  ś  w i e c  

P R Y D E R Y K A

SCHUBUTHA
Lwów, R>nek |. 45

Ulgą i radykaU e wyictzunie 
znajdą -jsuby oierp.’ na

HEMOROIDY
prasa sśjds Ma. I P.gnłek Dra Lsbel

w Parj1-
t Krakowie w apiekacu PF. .łlainlrw- 

ekiefo, Red, ka t TrzujnsUef:

Ważne dla Iraźdago gospodarstwa!
Butem d«nce 5 k a t i ą  podłogą lak  ernwauą. ula >gi te i  

lakier 'e n  n u  i byó t  -wiły K to otiozedza na lakierze do la 
kierowa nią podłogi p-zeiuiaotor-ym, cen wyrzuca swój grosz.

Znaną rzeozą jwat, źs glazura bat»zfcynrwra K i ty  ztofa 
Soh-am-sa do pidłóg, w łtś uciela fabrt-k '.k it-ru  we W iedniu, 
Beninie i OftenŁaok -a d  Menem, js« n  jl-p iz«
Krzyaztoia Schramma głazu™ barnutTnowa, w puazDaok je- 

dnukilow>ob, prz, ryś: *a WuZyatkie wy 
roby aoninreret-jne.

„ „ glazura bemztyi -wa jes t co du trwa
łoś*i, peły ku i W jtray 
małotui niezrównana. 

SB :. * 7> 71 ty -oka w 6  godzinaoL.
„ jeau w  latn-ej-zą od

r.zulkioh wyrobóz aon- 
K urenojjjyon. J e d n a  
pnazku wy. * a na  16 
me rów kwadratowyoh. 

a w y t . z y m  a - ł o ś o i ą  
swą w „bnc a  t. ki id  >j 
gtapodyni podziwienie. 
Po 'a.ttsh naw e t zaobo 
„uje glazura ta  piąkny 
poły k  i nie wyciera

Główny skład fabryczny fila Lwowa i Galicyi

D r o g u e r y a  H e n r y k a  B i u m e n f e i d a
we Lwowie, ul. Żćłkiewike 1. 6 gdzie 1 wwystki* iane wyroby flrmy 8chr»mm 

j»k: po k o sty , la k ie ry ,  fa rb y  1 t .  d . otrzymać możaa.
O z tre in o ić  p rz y  z a k a p n le !!!  ffeżd* pauka zaopatrzoną być 

muii napiiem flrmy fe€krlH tol Hebronem 11.

g a l i c y j s k i

d ANK KRfcDYTOW
p r z y j m u j e  w b i a d K i

n a

i  o p i o c e n t o w u j G  t a k o w e

po

4 Y . ,  r o c z n ie .

H*
A
-

*
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K

*

Mój elektryczny krzyż Yóltyjest teraa 
[tak skonstruowany, że pod względem dzia
łania prądu elektrycznego i ziły magne
tycznej przewyższa on o wiele wszystkie do
tychczasowe; z aw ie ra  on do wotl a le  
0,78 e lek try czn o śc i ło l ty .

Drabując do downie tekat mego 
ogłoszenia, 0 8  łają niektórzy ?uśdó w han
del liche, taślad*łwa e i fałs oeane wy- 
roby, zgoła skutku nie wywołojące. Trze
ba erę itrzedz przed okpieniem i dobrze 

uważać na I r j  adres.

E'Bktpyc2fiy pMwdjn^ krzyż kulty
jkłada się z trzech elementów, zatem trzy 

razy egybize działanie.

Odmłodzenie 
i przedłużenie

ż y c i a
osiągniemy nos-eniem stawne aa 

kizyza Vohy.

HERA Najnowszy Najlepszy

Barw ik na włosy
JE. L i n k u ,

roślinny, nieszkodliwy, przez władze pozwołony, nie zawiera ełowio, 
miedzi, srebra, rtęd, daje przy najprostszym sposobie użycia pogiwiałym 
włosom powzednią barwę naturalną natychmiast od najjaśniejszego ^ 
blond pi ciemnoczarnego, a to tak, śe ba wa ani przy mycia my
dłem aal w parni nie srhodzi. Cena zł 2.50 i 150, pocztą ?0 ct. więcej. E- LIN K , 
epecfA lls ta  w fry zo w an iu  i farfoewi»n*n w ła*ńw. WiedeA I. 
H abR burR erb tra iae  »  Świadectwa i uznania są do przeglądnięcia. ProepekU 

gratis i franco. Odsprzedającym zaaczsy rabat.

■ d b t k a z  m* * * £ * * : € *  t i t ś a A s t d b b t A e

K O K S
Na bittźącą porą poleca aią

KOKS
l a k o  n n j l e p a a y  1 a a j l a ń o  iy  m a t e r j l ł  

d o  f - e iń n  k u  i i l » l e i i  i  o p a ł u .
Przy odbiou  najmniej 5 centn. — 250 

kg. aa doatawę do domu ni* Lii a /  aią.
Z A  R Z Ą D

Zakładu gazowego miejskiego
we Lwowie.

Tanie i dobre!
Nasza k o n s e z  ..'1  *  j a r z y n  w tu sz
ka sh b'*.z«»jch, " armat. mnie z.nknia- 
tvch, (ąm zak  rukr wy, f»s -Ika, zzpzrzg",
p-imid -y p ,.rUi, .uki, rr..pc’j, .... 
o 'Izdj itp)’, któ-a prze:" 8-letni- ,j:nicnii 
fabr.kt r Lr.jowych i z.„n ucinTch wj- 
atuw-zch Zjak-l, 2  z ł o t e  1 3  n r c b r u e  
n , * lo  sa do nzbjHz we I wowi*. w 
Erakow.e . na ruwiaoji a - . . .s t .i  h 
łapa. audi* a-ifkuliw apołjwczjah.

Fabry -a k tn serw  i ogród 
handlowy

w Lubyczy kró'ew8tiej (poczt*, telegrsf i 
stscym kolei Lwów Bełżec).

w

' ifL A  *

Boawter odpowwdsalay W a o b e  Harfował--1

T\ Iw

aołi u  łCailowaki. ^ Pani.

IS Stary C o g U S C
| b  i  wiza wli Ufo cUlóu, dostarcza od » ] -  
I  l i  piarwszaj jak iic  datoia 4 butelki n  6 zb  

J T  zl l i  r j  a  złr aiłodj f  iu r j 4 zlr. 
« « •  cal. B e a e d j . i  H e m -  wbMc'- ■ 
’w lddli — -kUalitack p m /t  1 .

Papiar ■ fabryki Caarlaóikiej

O >»

E’ o

g ?M

R o k  z a i o z o n i a  1 8 7 8 .

Nowości w wie! i.lm ary -o u t, kufry, 
u d i e ,  u w e i l i k i d  o t r i y n  ł

I  p o le c a
po onnaoh nadzw j  -< um iarkonanyok

K A G A Z Y N  S P E C Y A t.N O  G A L A N T E R Y JN Y  
pod kriną n a  bo*. M ai-cbe

K ć s u i a r k y  &  I C l ó s  K a s t ę p c a

WŁADYSŁAW C1HCHUŁSKI
L  X V  Ó  W  

B ó g  p l a c u  M w r y a c k i e g t  i  u l i c y  
T e a t r a l n e j  L .  2 ,  d o m  K a p i t u l n y

C M N IzU  H ,lS T B « 'ł 4 zK
n i  *% <AarLLm 'b e z - p t a . t a . - f e ,  -w e

■U ź w r a n a

Osoby, które zawsze krzyż Yolty noazą, 
mają normalny obieg krwi i działalność 
nerwów, zmysły się zaostrzają, co się do 
ogólnego zdrowia przyczyniaj fizyczne i  
duchowe siły się zwiększają, dochodzi się 
do zdrowia i zadowolenia a przezto dó 
przedłużenia *tcy/cle krotnego życia Ludz
kiego. Wtzgstkim tłabym Ludziom trzeba 
doradzać, aby notili 9krzyi' Yolty11, wzmac
nia on nerwy, odnawia krew, a uznany w 
całym świecie, jest nieporównanym środ- * 
kiem przeciw następującym chorobom- 
GośAcc, reumatyzm, ncicrotyta, odabienie 
nerwów, bezsennjóó, z mne nogi i rgee, hi- 
pochondna, biedaczka, a»tma, paraliż, kur• ą 
cze, moczenie w łóiku, choroby *kóme, he
moroidy, cierpienia iołtfdka, influenca, ka- 
zel, głuchota i tzum to tuzach, ból głowy 

i rąk iłd.
Kobiety i dkiewczęts.

powinny nosić krsyż Yolły w krytycznym 
czasie, gdyż łagodai on prawie zawsze bole 
cŁronl swym prądem elektryesnym od złych 
następstw, które już niejedno młode życie 

znissczyły w t/m  krytycznym st»nie.

N t e z ll c io a e  u m a s i a  :
Bądź Pan łaskaw przysłać mi jeszcze 

jeden krzyż Yolty, gdyż widzę, źe on bar
dzo dobrze działs, szczególnie przeciw  
kongestyom 1 cierpieniom  nerwowym .

St. I*aul8 in Eppan bei Boeen.
Oskar hr. Kuehn.

O l 16 h t  miałem g o ś c ie c  i  b o i*  
w lA rz iżm ch i, lecz odkąd noszę przysła
ny mi przez Pana k  z /ż  Yolty, ‘zjoła nl° 
doznaję bólów.

Wieaeń XI., Kaiser-Ebir dorfirstr. 14.
Pranciszka Hen enberger, właśc. doau-

Cc na tylko *1 t"80.
l) la  izraelitów  gw iazda Yolty po tycli- 

sam ych cenach.

Kwięgaraia D̂ a Wł. mî oŵ Ki *g)
■ w  K R A K O W I E

poleca diiela naukowa pi.' . „g, I IE IS S M IIIA  :

M l M i) V
nfcjł»twi^i8z» t?o bnrd«o prędkiego % grnnfcowa«go n»uo**>ni* się ię 
syków oboyoh bez nauoayoiel*, e objfcAaion^®111 wymowy i t  K łu
ciem n i  końon k iłdego  dzie?»:

P o ls k o  n iem ieck i, hura wstępny, (E lem en tn rz)
po 16, 30, 52 ct., I kurs 90 ct.. U kurs zł. 2 30, — kom 
piet (oba kursy zł. S*—•

Polsko-fi-BUcaaltlt I kurs 13 zeszytów. U kurs 24 
zeszytów, gramatyka polsko francuska 10 zeszytów po 2 2  
ot. każdy.
Polsko*am ilolifci I kur* zł. 1 1 2 , n  kurs zł. 1-88, 
komplet zł. 2‘62.

Do nabyi a takża ar ksKgłrniao, r x,eona ilodeku, w. 
Lwowie, L  ‘ Westi w lsrodaeh, Kabaczka i  Lange w S ia -  
łej j wiayitkion. umyoa kaiągart :anh,  __ ___

Drałutrois Nurodowa Staoiatow AUnieoki

„ S a m o u c z e k 11

„ S a m u u c z e k 11

„ S a m o u c z e k 11

C U D A
poproatu działa

Di, SANDENA 
olekiro-gal- 

wan. pas
z  o ś m io m a  e i e k t r y c z .  e l« m « n ( a -  
m l»  Ca At. p a t e n t .  D . 11 Ci. K .  

86.614.
Najsilnisjsie cierpienia osuniito nim w kil
ku dniach, za co się ręczy Dr. Sandena 
elektro galw. pas dowiódł już tysiąc* razy, 
że jeat on prawie niezawodaym przeciw 
przeważnej części chorób. Gdzie wszystko 
jest daremnem", tam spróbować tsgo CU' 

down?go pasa. 2 6 1
C e n a  nuto. s ł c j  5  as i .

Przy zamówi*niach trzeba podać ob
jętość w pasie. Po otrzymaniu nilfżytośoi 
(także w znaczkach listowych) wysyłka 
opłacona i wolna od cła tak, że ćla zama
wiającego nie powstają żadne dalBzę koszta, 

Za zaliczką o 2 0  ct. więcej 
Jedyne miejsce do nabycia

F. E P S T  E I N,
l i r e z n o - I  ,  z a l l u e r s t r i  35 ,

Klozety pokojowe
p9 sir. P.60, 17.50, 28.6C i  30. WtuujijE- 
git po *lr. 15 I 16, aailado.o l ‘. i. « 

7 a: po'ec« P io i. ib ą  , •_* „ u  
biadol i i la n j  weuwoalo. plac Kapitulaj 

1 iss iin tc iw  K fłaJr„ .

SpóiKi. now* OÓoigiu

65216385


